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În această vară, la Tecuci, pe lângă lucrările de reabilitare ce au 
loc în mai multe zone din oraș, au fost anunţate și o serie de investiţii 
de mai mare anvergură. Chiar în ultima săptămână, de la Ministerul 
Dezvoltării, primarul Lucian Costin a menţionat semnarea unui ordin 
de ministru pentru fi nanţarea unui bazin de înot în municipiul din 
nordul judeţului. . George Marinescu > pag. 05

TOATE INVESTIŢIILE ŞI REPARAŢIILE, REALIZATE FĂRĂ SUBVENŢII  > COSTURI/07

MULTIPLĂ 

AMPUTAŢIE ÎNTR-UN                             

ACCIDENT 

DE MUNCĂ
DRAMĂ. Un accident cumplit 

a transformat o noapte la muncă într-o 

dramă care nu va fi  uitată toată viaţa.

O gălăţeancă, angajata unei fabrici 

de pâine din Galaţi, a fost victima 

unui accident de muncă, în urma 

căruia a suferit o amputaţie la patru 

degete. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.07.2023

04eveniment
S-a stins părintele 
cardiologiei gălăţene, 
dr. Radu Grigore

03eveniment
Sâmbătă, gălăţenii 
s-au distrat în familie, 
pe Faleza Dunării

06actual
Meteorologii 
anunţă un nou val 
de caniculă

APĂ CANAL
se autofinanţează
DOAR din tarifedin 

ţţ

Apă Canal investeşte în proiectele cu 

fonduri europene 500.000.000 de euro 

(pentru comparaţie, atât a costat noul 

pod peste Dunăre), din care 30.000.000 

de euro reprezintă cofi nanţarea din 

fonduri proprii. Operatorul regional de 

apă şi canalizare nu primeşte subvenţii 

(spre exemplu, Transurb SA, compania 

locală de transport public, are prevăzută 

în bugetul de venituri şi cheltuieli pe 2023 

suma de 63,16 milioane de lei) trăieşte şi 

se dezvoltă exclusiv prin autofi nanţare. .

Investiţii de peste 
10 milioane de euro, 
la Tecuci
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editorial
viaţa liberă
De ce nu mai avem copaci în parcuri?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

În luna martie a acestui an, 
„Viața liberă” publica un articol 
prin care Asociația Tehnopol 
Galați anunța un proiect foarte 
important, dedicat atenuării și 
eliminării insulelor de căldură 
urbane care se formează în 
marile orașe. Proiectul fusese 
depus de un consorțiu de 12 
parteneri din 21 de țări, printre 
care și România, reprezentată de 
Tehnopol și Primăria Galați. S-a 
reușit ca unul din scenariile-pilot 
să fi e la Galați.

Insulele de căldură urbane se 
„traduc” prin faptul că în centrul 
orașului este mai cald decât la 
periferie, cu până la 5 grade 
și chiar mai mult. Explicația 
este simplă: asfaltul, betonul, 

acoperișurile negre și clădirile 
înalte absorb și depozitează 
căldură. „Felul în care construim 
și câtă zonă verde păstrăm în 
orașe infl uențează foarte mult 
intensitatea insulei de căldură 
urbană. Cu cât avem mai mult 
asfalt și beton, construcții, clădiri 
și mai puține zone verzi, copaci 
și zone cu apă, cu atât albedoul – 
capacitatea de a refl ecta radiația 
solară – este mai mic. Atunci, 
în loc să refl ecte radiația solară, 
clădirile și drumurile o absorb 
și o emit înapoi în atmosferă, de 
obicei pe timpul nopții. Pe lângă 
acest albedou scăzut, faptul că 
nu există copaci înseamnă și că 
evapotranspirația este scăzută. 
Atunci, nu există sufi ciente 
elemente care să elimine apă în 
atmosferă și să ajute să disipeze 
căldura ambientală”, spune 

Lorena Axinte, cercetător la 
Universitatea din Cardiff și 
doctor în planifi care urbană 
și regională, într-un interviu 
acordat Digi24.

Revenind la proiectul 
anunțat de Tehnopol acum 
patru luni, se va face o mapare 
la nivelul orașului Galați pentru 
identifi carea zonelor unde se 
formează oazele de căldură, apoi 
se va trece la măsuri pentru 
înlăturarea lor.

Realist vorbind, soluțiile nu 
sunt foarte multe. La îndemână 
sunt spațiile verzi, plantarea de 
copaci (cu grija de a echilibra 
copacii cu zonele deschise, 
astfel încât ventilația să se poată 
realiza), vopsirea acoperișurilor 
clădirilor municipale în alb, 
pentru o mai bună refl exie a 
radiației solare (însă trebuie avut 

în vedere că felul în care radiația 
este trimisă înapoi poate afecta 
pietonii sau alte clădiri), fi e insule 
de răcorire (umbră, fântâni 
arteziene, perdele de apă).

Problema este că, la noi, aceste 
ultime trei elemente tind să 
dispară. Parcurile nu prea mai au 
umbră (uitați-vă la „Eminescu”, 
la Parcul de Aventură de la Uzina 
de Apă, la nou-modernizatul 
Parc Carol, fost CFR), băncile 
amplasate de edili sunt aproape 
numai la soare (vezi băncile 
de pe Brăilei, dintre Trei Star 
și Potcoava), artezienele din 
tot orașul mai mult stau decât 
„merg”.

Oau, umbra, apa și copacii 
ajută la răcorirea orașului! – 
sună de parcă am fi  descoperit 
America. Oare când o vor 
descoperi și edilii noștri?  .

Cristin
el

Luca

maxime

“
Pe unii scriitori, 

editorii îi poartă 

pe la târgurile de 

carte, doar ca să-i 

facă de ruşine

VASILE GHICA

sinaxar
24.07.2023

Sf. M. Mc. Hristina;                 u

Sf. Mc. Ermoghen

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e atâta frecuş, în loc să 
se subţieze, pielea de 
pe tălpi se îngroaşă, se 

întăreşte, se face ca pingelele 
de la pantofi i lui tata, pantofi  
pe care i-a purtat de vreo trei-
patru ori în toată viaţa! Cică 
să-i aibă de buni, de sărbătoare, 
de ocazii rare, de mofturi, de 
moarte! Ce frumos bate câmpii, 
tata! ce frumos mă cheamă, 
seara, mama, cam la câţiva paşi 
distanţă de rugăciunea somnului 
uşor, să mă spele pe picioare, în 
balia veche, şi mare, şi celebră, 
din tablă zincată, la marginea 
prispei construite doar din 
piatră spontană şi din lutul 

frământat şi netezit de mama, 
cu grijă şi dor, cu făţuitoarea 
din lemn, făcută de meşterul 
nostru din Rădeşti!...mă cheamă 
să mă spele pe giugleie cu piatra 
de râu, cu piatra de munte, cu 
piatra de ţară, cu piatra de câmp, 
cu piatra de vreme şi timp, cu 
piatra de piatră! că am rapăn şi 
crăpături de se ascund greierii 
în ele! că nu pot să adorm 
aşa, murdar ca mizerabilii 
francezului Victor! nu pot dormi 
cu amintirile altora aciuite prin 
canioanele tălpilor mele bătute 
de soartă şi copilărie!...trebuie 
să mă spele, să fi u proaspăt şi 
curat în aşternuturile ghilosite 
şi descântate şi netezite de 
mama!...că nu pot visa frumos, 
altfel! dacă visez că mă răpeşte 

Cotoroanţa? dacă visez că mă 
bate zmeul la puncte sau prin 
cnocaut?...Şi mă cheamă, şi mă 
roagă să bag picioarele în leşie, 
şi-mi zice să nu urlu, şi-mi zice 
că „la început a fost cuvântul“, 
şi cuvântul era curăţenie, şi 
curăţenia nu era pe cale de 
dispariţie, ca acum, adică mai 
târziu!...şi mă ustură, de parcă 
mă beleşte! şi mă doare până 
la sânge, până la os!...şi tata, 
alături, pe marginea prispei 
de la camera cu ladă plină cu 
gol şi râşniţă, lustruieşte o 
coadă de secure! cu-n ciob de 
geam o lustruieşte!...şi ce fel 
merge piatra pe calcaneul şi pe 
astragalul rapănului meu! şi ce 
fel se propagă şi se răspândeşte 
şi se desfăşoară urletul meu de 

usturime! şi ce bine şi ce mult 
nu mă lasă mama să nu mă mai 
doară amintirea de acum!...Iată, 
îmi curg nişte fi ricele de sânge 
din crăpăturile tălpilor murdare 
de alergare şi pământ! iată, lui 
tata i se face milă de ţipetele 
mele, lasă jos coada de secure, 
scuipă în palme, de parcă vrea 
să se apuce de făcut ceva foarte 
important, se uită la mama, 
se uită şi la mine, şi zvârle pe 
orizontala ogrăzii câteva vorbe 
fără recul şi fără cale de uitare: 
lasă-l, fă! nu vezi că urlă ca 
din gură de şarpe? chiar nu 
vezi că urletul se loveşte de 
costişă, şi ecoul vine şi ne sparge 
geamurile de la Casa cu Cer 
la Uşă?...S-a dus piatra, s-a dus 
Mama, s-a dus Tata!  .

tragedia
Amintiri din Copilărie (cerere de Creangă)

divina

nec plus ultra
 DICTARE

ION ZIMBRU                      (NOAPTEA VISELOR LUNGI) 

(!) şi tot stăm şi tot stăm de atunci pân-acum,

cu privirea pe jos şi pe sus şi pe drum,

poate vii să ne spui cele zece porunci –

şi tot stăm şi tot stăm de acum pân-atunci (!)

 

(!) tot privim tot privim de acum înapoi,

poate vii să fumăm o ţigară de foi,

să scurtăm până-n vis timpul nopţilor lungi –

tot privim tot privim înainte de-atunci (!)

(!) înainte de-acum, înapoi de atunci,

tot călcăm tot călcăm cele zece porunci,

poate vrei să venim înainte de-apoi,

într-o noapte de vis şi-o ţigară de foi (!)

 

(!) şi tot stăm şi tot stăm şi tot vii şi tot vii

de atunci pân-acum printre morţi printre vii,

poate vrei să ne spui cele zece porunci

şi să dăm la cules noaptea viselor lungi (!) 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

Într-unul dintre celebrele 
supermarketuri care deschid 
Casa Unu pentru dumneavoastră, 
săptămâna trecută a fost „Săptă-
mâna italiană“. Niște băieți, care 
„a fost și ei pă Italea la vieața lor“, 
i-au bătut pe doi cetățeni afl ați 
la cumpărături. S-a întâmplat 
în incinta unui magazin din 
București. Paradoxal, cum să zice 
la Germania, badigarjii nu s-au 
băgat. Au stat, ca voaioriștii-n 
târg, holbându-se la scenele de 
bă taie, de parcă nu mai văzuseră 
imagini cu neamuri-proaste răs-
tur nate pe retină. A doua zi, 
după consumarea actului de in-
ter ac țiune consumerist-gro biană, 
conducerea rețelei de super-
marketuri a reacționat: „În Le 
Monde, se zice că, la Paris s-a nins, la 
Berlin s-a bătut de muscă recorduri 
dă climatologie, s-a...toate. La noi, în 
magazin, a fost shopping care pe care, a 
fost mardeală sănătoasă, pă polemică 

acerbă. Vrem ca să precizăm, din capul 
tumefiat şi comoţionat al locului, că 
bătaia care s-a mâncat în magazin 
nu conţinea Salmonella. În încheiere, 
facem încă o precizare de bun augur: 
deschidem şi Casa Doi, culmea, tot 
pentru dumneavoastră!“.

• Pe fondul consumului de 
bătaie, conducerea omorifi că 
a magazinului din București a 
anunțat că, lângă casa self-pay, va 

fi  montat un micuț aparat RMN. 
Vine omul la cumpărături, intră 
în polemică și, după ce epuizează 
argumentele și banii, trece la 
tradiționala repriză de pugilism. 
Ca să nu plece de la casă cu omoarea 
nereperată și diagnosticul incert, 
își face un Self-RMN, ca să știe 
ce să-i răspundă partenerului de 
viață, acasă, la întrebarea: „La ce 
ți-a stat capul?“.

• Conducerea este decisă 
să-l angajeze pe celebrul Floyd 
Mayweather. Ca să-i facă pe clienți 
să înțeleagă, de vorbă bună, cum 
e cu shoppingul și schimbările 
climatice de atitudine. Propun să-i 
ținem pumnii marelui campion!

• Pentru perpetuarea fi orului 
artistic, s-a luat o măsură cu bătaie 
lungă: la stația de amplifi care vor 
fi  difuzate șlagăre din repertoriul 
și meniul renumitelor cantautoare 
Mardeala Pugaciova și Kafteala Von 
der Leyen.  .

şi ţara se piaptănă

Ochii tumefi aţi care nu prea văd se uită

baba arde

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Sâmbătă, gălăţenii 
s-au distrat în familie, 
pe Faleza Dunării
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ateliere de creaţie, baloane 

de săpun, animaţie, magie, 

muzică, voie bună și mult, mult 

soare. Toate acestea au fost 

ingredientele unei zile magice 

oferite de organizatorii picnicului 

urban gălăţenilor mari și mici, 

sâmbătă, 22 iulie. Deși erau 

peste 33 de grade și canicula se 

instalase încă de la primele ore 

ale zilei, foarte mulţi părinţi nu au 

rezistat rugăminţilor celor mici 

și au iești din case, în foișorul de 

la Faleza Dunării, unde distracţia 

era în toi. 

 Ateliere recreative 
pentru cei mici  

Iubitori de pictură, amatori 
de jocuri interactive sau fasci-

naţi să modeleze slime, fi ecare 
dintre prichindei își găsea un loc 
unde se simţea în largul lui și 
unde imaginaţia și creativitatea 
nu cunoștea limite. Așa cum era 
și fi resc, standul de modelat sli-
me era cel mai apreciat de copii. 
„Îmi place foarte mult aici. Și la  
celelalte standuri este interesant, 
dar cu slime nu am avut voie prea 
mult să mă joc acasă, așa că acum 
mă bucur de libertate. Aici nu se 
supără nimeni dacă murdăresc 
cu pasta magică”, ne-a declarat 
Raisa, şapte ani, în timp ce ad-
mira slimeul cu sclipici pe care îl 
modela după forma dorită. 

 Atenţie, magicianul 
Aurelianos, în foișorul 
de la Grădină! 

Prima parte a activităţii dedi-
cate weekendului în familie s-a 
încheiat în jurul prânzului. Așa 

cum au anunţat organizatorii în 
programul pus la dispoziţie pre-
sei în zilele premergătoare eveni-
mentului, partea a doua a zilei se 
anunţa una incendiară, cu magie, 
concerte în aer liber și dulciuri ofe-
rite celor mici. În jurul orei 16,30, 
în aplauzele celor mici, magicia-
nul Aurelianos și-a făcut apariţia. 
Momentul magic a fost posibil cu 
implicarea artiștilor de la Teatrul 
pentru Copii și Tineret, ”Gulliver” 
Galaţi. Magicianul Aurelianos, in-
terpretat cu măiestrie de actorul 
gălăţean Aurelian Iorga, a destins 
atmosfera și a făcut, apelând la 
ajutorul celor mai mici dintre 
spectatori, scamatorii de tot felul, 
de la joaca cu apa, care a apărut și 
dispărut în pahare magice, sau de 
la „dispariţia” misterioasă a unor 
copii din public și reapariţia lor la 
fel de misterioasă, până la joaca cu 
animăluţe din pluș a căror corpuri 

au fost combinate de bagheta ma-
gică a magicianului. „Este uimitor 
ce poate face omul acesta. L-am 
ajutat și eu când a făcut trucul cu 
cuburile. Nu am înţeles cum a fă-
cut. Sigur e magic. O să vorbesc cu 
el după spectacol să văd ce școală a 
făcut. Cu siguranţă, când o să fi u 
mare, o să fac și eu școala de ma-
gicieni”, vorbea, fascinat de ceea ce 
văzuse, Vlăduţ, un băieţel de cinci 
ani, care a privit cu sufl etul la gură 
întreg spectacolul de magie. 

Seara a fost completată de ar-
tista Ana Beregoi, sosită la Galaţi 
pentru evenimentul de pe Faleză 
și urmată, în aplauzele publicu-
lui, de cântăreaţa Alina Sorescu. 
Seara s-a încheiat cu promisiunea 
autorităţilor gălăţene că și anul 
viitor vor organiza ediţia a II-a 
evenimentului „Picnic urban în 
familie”, astfel încât manifestarea 
să devină o tradiţie la Galaţi. .

PICNIC URBAN CU ACTIVITĂŢI CREATIVE  .  MUZICĂ

 CIRCULAŢIE 

ÎNGREUNATĂ, 

DUPĂ UN 

EVENIMENT 

RUTIER
IMPACT. Un accident 

rutier produs sâmbătă, înainte de 

prânz, pe o arteră rutieră intens 

circulată din oraș, a oprit circulaţia 

tramvaiului și a forţat șoferii să se 

deplaseze pe o singură bandă, preţ 

de câteva zeci de minute bune. 

Evenimentul rutier s-a produs 

în jurul orei 10,00, la intersecţia 

străzilor Basarabiei cu Coșbuc. O 

femeie a fost rănită de autoturismul 

implicat în accident și a fost nevoie 

de intervenţia cadrelor medicale 

de la Ambulanţă  pentru a-i 

acorda primele îngrijiri medicale. 

„Este vorba despre o femeie de 

34 de ani, care a fost călcată pe 

picior de un autoturism. După ce 

echipajul nostru i-a acordat primul 

ajutor, victima a fost transportată 

la Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă Galaţi pentru investigaţii 

suplimentare”, ne-a declarat 

directorul medical al Serviciului 

Judeţean de Ambulanţă Galaţi, 

dr. Mihai Polinschi. Vom reveni cu 

amănunte despre ancheta poliţiei 

imediat ce ne vor fi  furnizate.  

.  Raluca Ichim 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un accident cumplit a trans-
format o noapte la muncă într-o 
dramă care nu va fi  uitată toată 
viaţa. O gălăţeancă, angajata unei 
fabrici de pâine situată pe strada 
Nae Leonard din Galaţi, a fost vic-
tima unui accident de muncă, în 
urma căruia a suferit o amputaţie 
la patru degete. 

Evenimentul a avut loc în 
noaptea de vineri spre sâmbătă, 
când angajata, în vârstă de 55 de 
ani, se afl a la serviciu. Se pare că, 
într-o clipă de neatenţie, degetele 

de la o mână i-au fost agăţate de 
un utilaj care se afl a în funcţiune 
în acel moment, patru degete fi -
indu-i amputate. Imediat, colegii 

femeii au solicitat ajutorul cadre-
lor medicale de la SMURD. 

„Sosit la faţa locului, echipa-
jul SMURD i-a acordat  femeii 

primele îngrijiri medicale, apoi 
au transferat-o la Spitalul Jude-
ţean Galaţi. Pacienta suferise o 
amputaţie traumatică la dege-
tele 2,3,4,5 ale mâinii. În urma 
examinării medicale, s-a decis 
transportarea victimei la un spi-
tal din Capitală, unde a fost dusă, 
în condiţii de siguranţă, cu Am-
bulanţa de la Serviciul Medical 
de Ambulanţă Galaţi”, a precizat 
directorul medical al SAJ Galaţi, 
dr. Mihai Polinschi. Oamenii le-
gii au demarat o anchetă pentru 
a stabili cauzele producerii eve-
nimentului. Vom reveni cu amă-
nunte. .

dramă 
Fără patru degete de la mână, după un accident de muncă
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Ne-a părăsit 
părintele 
cardiologiei 
gălăţene, 
dr. Radu 
Grigore

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 A plecat dintre noi un reputat 

medic gălăţean, numit de către 

dr. Paul Ichim „ultimul dintre greii 

medicinei gălăţene”, dr. Radu 

Grigore, părintele cardiologiei 

gălăţene. Potrivit unei postări 

pe reţelele de socializare a 

medicului Paul Ichim, dr. Radu 

Grigore a dispărut din atenţia 

publică în ultima perioadă, 

fi ind la o vârstă înaintată și 

cu probleme de sănătate, iar 

trecerea sa în nefi inţă a fost 

nemeritat de anonimă, după 

șase decenii în slujba gălăţenilor.  

Reputatul chirurg Paul Ichim 
a tras, cu această tristă ocazie, şi 
un semnal de alarmă referitor la 
scurtimea memoriei colective, la 
cât de puţin recunoscători sun-
tem, pe termen lung, acelora care 
ne salvează vieţile. 

”Cred că am să spun despre me-
seria noastră că-i o profesie care, 
dacă-i supravieţuiești destul după 
pensie, îţi asigură în mod cert....
anonimatul. Zilele trecute ne-a 
părăsit și ultimul(se pare) dintre 

greii medicinei gălăţene, pe care 
i-am prins când am început să 
profesez. Domnul doctor despre 
care vorbesc a activat în spital 
și apoi în mediul privat aproxi-
mativ șase decenii, cu o vigoare 
de invidiat. A fost cel care a pus 
bazele Secţiei de Cardiologie în 
noul spital (pe atunci) judeţean. 
Se pare că memoria colectivă este 
tare scurtă sau că avem cu totul 
alte criterii de a recunoaște me-
ritele cuiva. Scriu în numele co-
legilor care l-au cunoscut direct, 
la începuturile profesiei noastre, 
că îi păstrăm un respect deosebit 
pentru profesionalismul și chiar 
patima cu care și-a făcut mese-
ria. Omul acesta cu O mare s-a 
numit doctor Radu Grigore. Luat 
cu munca, am afl at destul de târ-
ziu despre trecerea lui în nefi inţă 
și chiar regret că nu l-am condus 
la fi nal. Îmi plec capul cu respect 
măcar acum în memoria lui, chit 
că a plecat pentru majoritatea po-
pulaţiei ca un ...mare anonim“. 

Bine cunoscutul chirurg Paul 
Ichim a mai adăugat, în posta-
rea de pe pagina sa de Facebook, 
faptul că i-a citit interviul oferit 
în ianuarie 2018 ziarului „Viaţa 

liberă”, care onorabil l-a numit 
părintele cardiologiei din Galaţi 
și crede că măcar de curiozitate ar 
trebui să-l lectureze toată lumea, 
ca să înţeleagă mai bine sensul 
postării dumnealui. Noi adău-
găm că pe site poate fi  găsit şi un 
alt interviu, realizat în 2011, care 
vă poate ajuta să-i rememoraţi 
viaţa şi cariera celui care a fost 
dr. Radu Grigore. Pentru cei care 
nu au această posibilitate, redăm 
mai jos câteva fragmente. 

 În 2011, „Viaţa liberă“, prin 
Gabriel Kolbay , scria: „Medicul 
gălăţean Radu Grigore (născut 
la Independenţa) are acum 84 
de ani şi este cardiolog format 
la şcoala clujeană încă din 1954. 
A fost, timp de un sfert de secol, 
şeful Secţiei de Cardiologie de la 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi 
(1972-1995). S-a pensionat, dar n-a 
putut rămâne acasă. Consultă în 
continuare la Policlinica cu Plată, 
participă la congrese ştiinţifi ce 
şi publică lucrări de specialitate. 
Are un singur mare regret: vrea 
să facă din ce în ce mai mult, dar 
vârsta nu-i mai permite.“ Între-
bat care este cheia longevităţii în 

meseria de cardiolog?, dr. Radu 
Grigore răspundea: «Pot să vă 
spun că eu n-am făcut niciodată 
medicină ca să câştig mulţi bani. 
Am un apartament şi o maşină 
veche de 37 de ani. Am vrut să 
fac totul pentru pacient. N-a fost 
uşor, să ştiţi. Medicina e grea şi 
abia acum îmi dau seama câte 
lucruri aş fi  putut face în plus. 
Războiul m-a prins la şcoală. Dar 
mi-am spus aşa: trebuie să învăţ 
şi să fi u perseverent. Dacă îţi faci 
meseria aşa cum trebuie, nu se 
poate să nu reuşeşti.»“ 

 În 2018, într-un interviu 
realizat de Remus Basalic , 
dr. Radu Grigore, ajuns atunci 
la 90 de ani, privea înapoi către 
anii studenţiei şi către perioa-
da când a pus bazele Secţiei de 
Cardiologie la Spitalul Judeţean, 
spunând că "în România, avem 
în continuare oameni buni, oa-
meni mari, specialişti foarte 
bine pregătiţi. Din păcate, aceştia 
sunt de cele mai multe ori mar-
ginalizaţi, fi ind daţi la o parte de 
incompetenţi.”

Odihnă veşnică medicului 
Radu Grigore şi condoleanţe fami-
liei, cu respect și recunoștinţă! ,

DUPĂ MAI BINE DE ŞASE DECENII ÎN SLUJBA PACIENŢILOR  .  IN MEMORIAM 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În cursul zilei de sâmbătă, 
22 iulie 2023, mai multe echi-
paje specializate din cadrul 
Detașamentului de Pompieri Ga-
laţi au fost solicitate să intervină 
după izbucnirea unor incendii 
de vegetaţie uscată în localita-
tea Tulucești, respectiv la Vama 
Giurgiulești.

 Potrivit informaţiilor furni-
zate de ISUJ Galaţi, în localitatea 
Tulucești, cele trei autospeciale 
de stingere au lucrat pentru stin-
gerea unui incendiu care a dis-
trus cca 5.000 mp de vegetaţie 
uscată și mărăciniș. Cauza pro-
babilă de producere a incendiu-
lui a fost focul deschis în spaţii 
deschise.

 La Vama Giurgiulești, pompi-
erii au fost solicitaţi la ora 17,30, 

reușind, după două ore, localiza-
rea incendiului care a distrus cir-
ca 2.000 mp de vegetaţie uscată. 
Cauza probabilă a fost aceeași, 
utilizarea focului deschis în spa-
ţii deschise.

Pompierii gălăţeni reamin-
tesc încă o dată necesitatea 
conștientizării de către cetăţeni 

a faptului că arderile necontro-
late au consecinţe de durată asu-
pra mediului înconjurător și a 
populaţiei. 

Incendiile de vegetaţie de o 
asemenea amploare distrug mi-
crofauna, aerul este poluat și mul-
te animale își pierd habitatul lor 
natural. În plus, chiar dacă par 

situaţii ușor de gestionat, salva-
torii gălăţeni se luptă cu fl ăcările 
ore întregi, deseori în locuri greu 
accesibile pentru autospeciale, în 
condiţii de temperaturi ridicate 
sau fără vizibilitate, în efortul de 
a evita extinderea focului la locu-
inţe, adăposturi pentru animale 
sau păduri. ,

intervenţie
Pompierii gălăţeni s-au luptat cu două incendii de vegetaţie

 AMENZI                     

DE PESTE                

20.000 DE LEI                

DE LA SERVICIUL 

INTERVENŢIE              

AL POLIŢIEI 

LOCALE
SANCŢIUNI. Poliţiștii 

locali din cadrul Serviciului de 

Intervenţie Rapidă și Transport 

Valori au aplicat 61 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare totală 

de 21.150 lei, în primul semestru al 

anului 2023. În perioada analizată, 

echipajele au acţionat pentru 

prevenirea și combaterea faptelor 

contravenţionale și infracţionale, în 

vederea depistării persoanelor și 

grupurilor din cartiere predispuse 

la tulburarea ordinii și liniștii 

publice. Poliţiștii locali au depistat 

în fl agrant diferite persoane asupra 

cărora au fost găsite substanţe 

interzise de lege, ocazie cu care 

au fost întocmite în 35 cazuri 

actele procedurale, documente 

care au fost înaintate organelor 

competente, în vederea continuării 

cercetărilor. De asemenea, au 

fost constatate în fl agrant și 

cinci fapte de natură penală (în 

trei cazuri, portul/folosirea fără 

drept de obiecte periculoase, iar 

în alte două, furt).  . Beatrice 

Dumitriu 

O
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Școală 
ultramodernă, 
fi nalizată 
la Tulucești

INVESTIŢIE. Pe pagina de Facebook a 

Primăriei din Tulucești au apărut, recent, fotografi i 

cu noua școală din comună, un proiect fi nalizat, 

care, potrivit primarului Petrică Bratu, va oferi tine-

rei generaţii ”tot ceea ce este nevoie pentru un act 

educaţional la cele mai înalte standarde”. Conform 

datelor disponibile în SICAP, lucrările de bază, 

pe lângă înfi inţarea unei clădiri noi, moderne, cu 

regim de înălţime D+P+E1+E2, au cuprins inclusiv 

dotarea, fi nisajele interioare și exterioare, amena-

jarea curţii și a căilor de acces auto și pietonale. 

Investiţia, contractată la aproximativ 6,9 milioane 

lei, exclusiv TVA, a fost realizată de compania 

Sowiens SRL.  . G.I.M.

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În comuna Liești, asfaltarea a 
circa 10,15 kilometri de drumuri 
comunale de pe 24 de străzi din 
localitate stagnează, deoarece 
constructorii înscriși la licita-
ţie se afl ă în faza de contestaţii. 
Benefi ciind de fi nanţare prin 
Programul Naţional de Investiţii 
(PNI) ”Anghel Saligny” contrac-
tul a fost scos la licitaţie de ad-
ministraţia publică locală încă de 
la începutul lunii februarie, la o 
valoare de aproape 14,7 milioane 
lei, exclusiv TVA, conform date-

lor din Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice.

Ulterior evaluării, acesta a fost 
atribuit în luna mai asocierii Ci-
tadina ‘98 SA – Oldroad Construct 
SRL – Davide Construct SRL, pe 
criteriul ”cel mai bun raport ca-
litate-preţ”, cu o pondere de 70 
la sută rezervată componentei fi -
nanciare, însă au intervenit pro-
cedurile de contestaţie din partea 
celorlalţi constructori înscriși în 
competiţie. Este vorba, pe de o 
parte, de compania Brialbet SRL, 
iar, pe de altă parte, de asocierea 
Alitec Solutions SRL – Gendav 
SRL, tot conform datelor publice 

ce pot fi  consultate pe portalul 
e-licitatie.ro în cazul acestei pro-
ceduri simplifi cate care nu mai e 
deloc simplă.

Primarul Iulian Boţ a men-
ţionat, pentru ”Viaţa liberă”, că 
instanţa competentă a fi xat, în 
acest caz, un termen de judecată 
pentru data de 3 august. ”Inves-
tiţia pe care ne-o dorim de mult, 
a fost mutată, mai întâi de la CNI 
(Compania Naţională de Investiţii 
– n.r.) pe PNI, acum am ajuns în 
această fază de contestaţii și nu 
ne dorim decât să o începem cât 
mai curând posibil”, a adăugat 
primarul lieștean.  .

contestaţii
Şi la Liești întârzie debutul asfaltărilor

Investiţii de peste 
10 milioane de euro, 
la Tecuci

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În această vară, la Tecuci, pe 

lângă lucrările de reabilitare ce 

au loc în mai multe zone din oraș, 

au fost anunţate și o serie de 

investiţii de mai mare anvergură. 

Chiar în ultima săptămână, de la 

Ministerul Dezvoltării, primarul 

Lucian Costin a menţionat 

semnarea unui ordin de ministru 

pentru fi nanţarea unui bazin 

de înot în municipiul din nordul 

judeţului.

”Valoarea investiţiei este 
30.000.000 lei (circa șase milioa-
ne de euro) (...). Mă bucur nespus 
să vă dau această veste, chiar as-
tăzi, de Ziua Naţională a Înotului 
(miercuri, 19 iulie – n.r.). Tecuciul 

are mare nevoie de un bazin de 
înot și sunt fericit că acest pro-
iect, de sufl et aș putea spune, a 
fost aprobat. Vom construi bazi-
nul de înot pe strada Gh. Petrașcu 
la fostele unităţi militare. Va fi  
atât didactic, dar și de agrement, 
toţi tecucenii vor avea acces, iar 
de aici pot pleca și viitori campi-
oni”, a adăugat Lucian Costin, pe 
pagina sa de Facebook.

La începutul lunii iulie, același 
edil-șef a readus în actualitate 
proiectul privind construirea a 
26 de apartamente pentru tine-
rii tecuceni, pe aceeași stradă 
Gh. Petrașcu nr. 64-66, dispuse în 
două blocuri, iniţiativă aprobată 
și în Consiliul Local. Cele două 
imobile urmează a fi  construite 
pe un teren din zona fostelor 
unităţi militare, iar fi nanţarea 

este nerambursabilă, în mare 
parte, fi ind asigurată tot de Mi-
nisterul Dezvoltării. De această 
dată, valoarea investiţiei este de 
aproximativ 16 milioane de lei, 
din care peste 10 milioane de lei 
sunt asigurate prin Planul Naţi-
onal de Redresare și Rezilienţă, 
iar diferenţa de la bugetul local, 
toate aceste sume fi ind cu TVA 
inclus. Inutil de spus că noile blo-
curi vor fi  ridicate pe principiul 
nZEB, concept devenit obligato-
riu în construcţii, fi ind vorba des-
pre clădiri cu consum de energie 
aproape zero, altfel spus clădiri 
cu performanţă energetică foar-
te ridicată.

Nu în ultimul rând, tot la Te-
cuci se apropie de fi nalizare și 
lucrările de la noul stadion muni-
cipal. Mai exact este vorba despre 

o bază sportivă cu suprafaţă de 
joc de 105 m x 68 m (cu omolo-
gare UEFA), 500 de locuri pentru 
spectatori, vestiare, parcare au-
tovehicule și autocare, plus un 
teren multifuncţional pentru 
handbal, tenis, baschet și volei. 
Compania Naţională de Investiţii 
(CNI) a atribuit, în urmă cu mai 
bine de doi ani, contractul pentru 
construirea noului stadion muni-
cipal din Tecuci către asocierea 
Vila SA - Cospro Construct SRL, 
la o valoare de aproape cinci mi-
lioane de lei. Contactat telefonic 
de cotidianul nostru, primarul 
tecucean ne-a declarat că speră 
ca recepţia să fi e făcută de CNI 
la începutul toamnei, ”cel mai 
probabil în luna septembrie”, iar 
arena să devină funcţională tot 
în acest an.   .

BAZIN DE ÎNOT, BLOCURI PENTRU TINERI ȘI BAZĂ SPORTIVĂ . FINANŢARE

CELE TREI 

PROIECTE DE 

ANVERGURĂ 

ANUNŢATE DE 

MUNICIPALITATEA 

TECUCEANĂ - 

BAZIN DE ÎNOT, 

BLOCURI NZEB 

PENTRU TINERI ȘI 

BAZĂ SPORTIVĂ -                      

TOTALIZEAZĂ 

PESTE 50 DE 

MILIOANE DE LEI, 

ECHIVALENTUL A 

PESTE 10 MILIOANE 

DE EURO 
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Turiştii români 
sunt evacuaţi 
din Rodos

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Pompierii români, componenţi 

ai modulului naţional de 

stingere dislocat în Grecia, 

se vor deplasa către insula 

Rodos, zonă puternic afectată 

de incendii, a anunţat duminică 

Departamentul pentru Situaţii 

de Urgenţă. 

"În cursul acestei dimineţi (du-
minică - n.r.), pompierii români, 
componenţi ai modulului naţio-

nal de stingere dislocat în Grecia, 
vineri, 21 iulie, au fost informaţi 
de către ofi ţerul de legătură elen 
despre faptul că este necesară de-
plasarea către insula Rodos, zonă 
puternic afectată de incendii. Ast-
fel, modulul României, format din 
52 de militari, a început îmbarca-
rea tehnicii de intervenţie, depla-
sarea realizându-se pe cale mari-
timă“, a transmis DSU pe pagina 
de Facebook.

Conform prognozei, riscul apa-
riţiei incendiilor de pădure este 
foarte mare - de nivel 5, risc ex-

trem, precizează sursa citată. Mi-
siunile desfăşurate de pompierii 
români se realizează sub directa 
coordonare a ofi ţerului de legătu-
ră elen şi vor consta în limitarea 
propagării incendiului spre zone-
le locuite, menţinerea unei linii de 
protecţie între frontul incendiu-
lui şi zona neafectată, precum şi 
pentru alimentarea cu apă a altor 
autospeciale care vor acţiona în 
zonele afectate, mai arată DSU.

În paralel, Ambasada Români-
ei la Atena a fost contactată de mai 
mulţi români afl aţi în zonele afec-

tate de incendii în insula Rodos, 
însă nu au fost primite solicitări 
de asistenţă consulară, a trans-
mis Ministerul Afacerilor Exter-
ne (MAE), în urma unei solicitări 
transmise de G4Media. Potrivit 
MAE, între 25 și 30 de cetăţeni ro-
mâni se afl au în zona de evacuare 
și erau în afara oricărui pericol.

 Autorităţile locale au mobilizat 
mijloace de transport pentru eva-
cuarea localnicilor și a turiștilor 
din zonele afectate de fl ăcări spre 
zone sigure de pe continent, con-
form planurilor de urgenţă. ,

ODATĂ CU RELOCAREA POMPIERILOR ÎN INSULĂ  .  URGENŢĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

"România suverană, vizibilă 
în Europa“ este mottoul sub care 
AUR, formaţiunea condusă de 
George Simion, şi-a lansat, sâm-
bătă, în cadrul unui eveniment 
organizat la Arenele Romane din 
Bucureşti, lista de candidaţi pen-
tru alegerile europarlamentare 
de anul viitor.

Candidaţii au fost prezentaţi 
de Ioana Ramona Bruynseels, al 
cărei nume se afl ă pe listă, după 
ce evenimentul a fost deschis de 
artistul Nicolae Voiculeţ, care a 
interpretat Imnul Naţional la nai. 

La eveniment au fost invitaţi şi 
europarlamentari străini, cu ve-
deri conservatoare, care au ţinut 
discursuri în faţa audienţei.

"Ne vom opune globalismu-
lui, tendinţelor de dezrădăci-

nare şi oricăror presiuni de 
dezbinare a ţărilor UE, dar şi 
a românilor. Cetăţenii români 
şi din celelalte ţări europene 
trebuie să fi e educaţi în spiri-
tul valorilor creştine, iar cei 

care vin din alte continente şi 
culturi trebuie să fi e stimulaţi 
să-şi însuşească aceste valori ale 
civilizaţiei noastre“, se arată în 
programul AUR făcut public cu 
acelaşi prilej.

AUR evocă, în document, 
suveranitatea României, care 
"îi conferă libertatea de a-şi în-
făptui propriul destin“. "Această 
libertate nu mai poate fi  cedată 
Bruxelles-ului pentru ca politi-
ca românească să fi e dictată de 
funcţionarii europeni şi politici-
enii altor state“, susţin reprezen-
tanţii AUR şi vorbesc despre "un 
proiect european al naţiunilor“ şi 
despre modelul polonez. ,

lansare
Noul motto al AUR: ”România suverană, vizibilă în Europa”

Mii de oameni 
au participat 
la ”Târgul                
de Fete”

TRADIŢIE. Mii de oameni din toată ţara 

au fost prezenţi, în weekend, la ”Târgul de Fete” 

de pe Muntele Găina, cea mai mare şi mai veche 

sărbătoare populară din România, atestată do-

cumentar la 1816, organizată la aproape 1.500 de 

metri altitudine, la limita a trei judeţe, Alba, Arad 

şi Hunedoara. Profi tând de vremea frumoasă, 

mulţi dintre participanţi au urcat încă de sâmbătă 

pe munte.  Manifestarea a continuat duminică cu 

o slujbă religioasă şi depuneri de coroane de fl ori 

la crucea lui Avram Iancu de pe Muntele Găina, 

la 1.467 de metri, sfi nţită la 1 septembrie 1924, în 

prezenţa regelui Ferdinand, la centenarul naşterii 

„Crăişorului Munţilor“. , G.I.M.

 ANAF ÎI VERIFICĂ 

PE CEI CARE AU 

TRANZACŢIONAT 

PE OLX

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Meteorologii au anunţat, du-
minică, un nou val de căldură. 
Astăzi, 24 iulie, valul de căldură 
se va extinde în vestul, sudul şi 
parţial estul ţării, iar de marţi 
se va intensifica şi va cuprinde 

toată ţara. ”Duminică valul de 
căldură se va menţine în sudul 
teritoriului, unde local va fi 
caniculă, disconfort termic ri-
dicat, iar indicele temperatură-
umezeală (ITU) va depăşi uşor 
pragul critic de 80 de unităţi. 
Temperaturile maxime se vor 
situa în general între 33 şi 35 

de grade, iar cele minime între 
18 şi 22 de grade”, precizează 
meteorologii. ”Luni, valul de 
căldură se va extinde în vestul, 
sudul şi parţial estul ţării. Va 
fi caniculă, disconfortul termic 
ridicat, iar indicele ITU va depă-
şi pragul critic de 80 de unităţi. 
Temperaturile maxime se vor 

încadra în general între 34 şi 
37 de grade, iar cele minime se 
vor situa între 18 şi 23 de grade”, 
conform ANM.

Marţi, valul de căldură se va 
intensifica şi va cuprinde toată 
ţara, iar miercuri va persista în 
sudul, estul şi parţial în centrul 
ţării.  ,

prognoză
Meteorologii anunţă un nou val de caniculă

NOTIFICĂRI. Multe 

persoane care au desfășurat activităţi 

comerciale pe platforma OLX au 

primit notifi cări de la ANAF, deoarece 

ar fi  trebuit să-și plătească taxele. 

Acum, Fiscul intră într-o altă etapă: 

sunt vizaţi alţi 8.000 de români. „De 

la începutul anului curent, a fost 

identifi cat un număr semnifi cativ 

de persoane fi zice care au încasat 

sume de bani cu titlu de ramburs în 

conturile bancare personale, sume 

care pot constitui venituri nedeclarate 

din activităţi comerciale”, au declarat 

reprezentanţii ANAF pentru hotnews.

ro. Din luna iunie, ANAF a transmis 

notifi cări către aceste persoane, 

în vederea conformării voluntare, 

acestea fi ind informate cu privire 

la obligaţiile fi scale ce decurg în 

situaţia în care au obţinut venituri din 

desfășurarea de activităţi comerciale 

și nu și-au îndeplinit obligaţiile 

declarative. Conform Fiscului, în 

prima etapă, 2.851 de persoane 

fi zice au fost notifi cate în vederea 

conformării voluntare și îndrumate să 

depună formularul 212 - ”Declaraţia 

unică privind impozitul pe venit şi 

contribuţiile sociale datorate de 

persoanele fi zice”, urmând ca în 

etapa a doua să fi e notifi cate încă 

aproximativ 8.000 de persoane fi zice.  

. George Marinescu 
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Societatea APĂ CANAL S.A. Galaţi 
este Operator Regional la nivelul 
judeţului Galaţi din anul 2010 și este 
delegată să gestioneze serviciile de 
alimentare cu apă și de canalizare 
în 42 de UAT-uri din judeţul Galaţi, 
respectiv două municipii, două 
orașe și 38 de comune. Prin Tratatul 
de aderare la Uniunea Europeană, 
România și-a asumat obligaţii care 
implică investiţii importante în 
infrastructura de apă și apă uzată. 
În calitate de Operator Regional, 
APĂ CANAL S.A. Galaţi și-a asumat, 
la rândul său, realizarea de investiţii 
majore în serviciile de alimentare 
cu apă și de canalizare-epurare, 
pentru respectarea directivelor 
europene privind apa potabilă și 
apa uzată, investiţii care vizează 
oferirea unor servicii de calitate 
pentru sănătatea consumatorilor 
și protejarea mediului înconjurător. 
Astfel, valoarea proiectelor cu 
fonduri europene: ISPA 2006-2011, 
POS Mediu 2007-2013, POIM 2014-
2020, PDD 2021-2027, implementate 
de APĂ CANAL S.A. Galaţi sau afl ate 
în plin proces de implementare, se 
ridică la cca. 500.000.000 Euro.

Cele 4 mari proiecte de investiţii 
includ următoarele obiective 
principale: 

reabilitarea și extinderea a peste • 
730 km conducte de aducţiune 
apă și reţele distribuţie apă; 
reabilitarea și execuţia a 131 • 
foraje apă; 
reabilitarea și execuţia a 57 staţii • 
de tratare și staţii de pompare 
apă; 
reabilitarea și extinderea a • 
peste 970 km reţele canalizare 
gravitaţională și sub presiune;
reabilitarea și execuţia a 232 • 
staţii de pompare apă uzată; 

reabilitarea și extinderea a 7 • 
staţii de epurare. 
Totodată, s-au achiziţionat și 

montat în aria de operare peste 
63.000 de contoare de apă în 
cadrul a două proiecte fi nanţate 
din fonduri europene. 

Cofi nanţarea asigurată de 
APĂ CANAL S.A. Galaţi pentru 
aceste proiecte de investiţii cu 
fonduri europene este de aprox. 
30.000.000 Euro.

MODIFICAREA TARIFELOR, 
CONDIŢIE DE FINANŢARE 
A PROIECTELOR 
CU FONDURI EUROPENE

La fundamentarea preţurilor/
tarifelor serviciilor de apă potabilă 
și de canalizare-epurare se are în 
vedere asigurarea sustenabilităţii 
pe termen scurt, mediu și lung în 
activitatea curentă a Operatorului, 
precum și rambursarea creditelor 
contractate pentru cofi nanţarea 
proiectelor de investiţii.

Strategia tarifară/ Planul 
anual de evoluţie a tarifelor 
constituie condiţie de fi nanţare a 
proiectelor de investiţii realizate 
din fonduri europene. 

Planul anual de evoluţie a 
tarifelor a fost realizat în cadrul 
Analizei Cost-Benefi ciu, parte a 
Studiului de Fezabilitate pentru 
„Proiectul regional de dezvoltare 
a infrastructurii de apă și apă 
uzată în judeţul Galaţi, etapa 2”, 
întocmit în baza reglementărilor 
Comisiei Europene (Ghidul 
pentru Analiza Cost-Benefi ciu 
a proiectelor de investiţii) și a 
dispoziţiilor H.G.nr.677/2017.

Ajustarea anuală a tarifelor 
Operatorului Regional APĂ CANAL 
S.A. Galaţi la apă potabilă și 

canalizare-epurare este funda-
mentată în baza creșterilor în 
termeni reali incluse în Planul 
anual de evoluţie a tarifelor 
pentru perioada 2023-2027. 

Preţurile la apa potabilă și 
tarifele pentru canalizare-epurare 
au fost aprobate de către Autoritatea 
Naţională de Reglementare pentru 
serviciile Comunitare de Utilităţi 
Publice (ANRSC), în calitate de 
autoritate de reglementare la nivel 
naţional, după analiza completă 
a documentaţiei transmise de 
Operator, conform prevederilor 
legale în vigoare. 

De la 1 aprilie 2023, conform 
Deciziei ANRSC nr. 35/27.02.2023, 
s-au ajustat tarifele, în termeni 
reali, la apa potabilă cu 7,5% și 
la canalizare-epurare cu 18%. 
La acestea se adaugă infl aţia 
cumulată pe ultimul an, 14,95%.

Tarifele aprobate sunt 8,30 
lei/mc la apă potabilă produsă, 
transportată și distribuită pentru 
întreaga arie de operare a Societăţii 
Apă Canal SA Galaţi și 6,23 lei/mc 
la canalizare-epurare, la care se 
adaugă TVA 9%. 

Pe lângă investiţiile din fonduri 
europene, APĂ CANAL S.A. Galaţi 
derulează și investiţii din surse 
proprii – profi t reinvestit, 
fond IID, amortizare, cotă de 
dezvoltare. 

În perioada 2018-2022, APĂ 
CANAL S.A. Galaţi a realizat lucrări 
de investiţii din surse proprii în 
valoare de cca. 107.742.000 lei. 
Din această valoare cu fi nanţare 
din profi tul reinvestit și amortizare, 
cca. 51.765.000 lei reprezintă 
contravaloarea contoarelor de apă 
montate în aria de operare. 

Totodată, în perioada 2018-
2022, în cadrul programelor anuale 
de revizii-reparaţii, APĂ CANAL S.A. 
Galaţi a realizat lucrări curente 
de revizii-reparaţii la reţelele 
publice de distribuţie apă, inclusiv 
branșamente, din judeţul Galaţi, în 
valoare de 104.385.000 lei. 

Operatorul Regional APĂ 
CANAL S.A. Galaţi și-a propus și a 
realizat, pe măsură ce a preluat în 
aria de operare noi localităţi, să 
contribuie la dezvoltarea durabilă a 
comunităţilor în care își desfășoară 
activitatea, prin investiţii 
semnifi cative în infrastructura 
de apă potabilă și/sau apă uzată, 
astfel încât să respecte prevederile 
naţionale și cele ale directivelor 
europene în furnizarea serviciilor. 
Elocvent este faptul că, la acest 
moment, cu excepţia unei singure 
localităţi, în toate UAT-urile din aria 
de operare furnizăm apă potabilă 

24/24h, chiar și în perioada 
caniculară/secetoasă. Pe măsură 
ce am constatat defi cienţe sau 
aspecte ce pot fi  îmbunătăţite în 
serviciul de alimentare cu apă și 
de canalizare, am intervenit pentru 
soluţionare.

APĂ CANAL A REINVESTIT 
TOT PROFITUL OBŢINUT 
ÎN FIECARE AN 

Subliniem încă o dată că APĂ 
CANAL S.A. Galaţi nu benefi ciază 
de subvenţii sau alte fonduri de la 
autorităţile locale care au delegat 
serviciul de apă potabilă și de 
canalizare-epurare Operatorului 
Regional, ci se autofi nanţează. 
Toate investiţiile, lucrările curente 
de revizii-reparaţii, achiziţiile 
operaţionale se realizează din 
veniturile obţinute prin prestarea 
serviciilor de alimentare cu apă 
potabilă și de canalizare-epurare în 
aria de operare din judeţul Galaţi. 

APĂ CANAL S.A. Galaţi a 
reinvestit tot profi tul obţinut 
în fi ecare an, acesta fi ind din 
păcate mult prea redus pentru 
a acoperi nevoia majoră de 
investiţii în infrastructura de apă 
și canalizare. În conformitate cu 
Master Planul judeţean de apă, 
necesarul de investiţii 2021-2027 
pentru menţinerea în funcţiune 
a sistemului de alimentare cu 
apă, doar din municipiul Galaţi, 
este de cca. 81.500.500 euro, 
din care numai pentru 7.500.000 
euro s-a obţinut fi nanţare din 
fonduri europene (prin PDD).
APĂ CANAL S.A. Galaţi se 
conformează normelor de calitate 
impuse și urmărește permanent 
îmbunătăţirea serviciilor prestate 
consumatorilor din judeţul Galaţi. .

P
U

B
L

IC
ITA

T
E

b
e

a
e
ra

.r
o

V
ia
ţa

 l
a

APĂ CANAL trăieşte şi se 
dezvoltă DOAR din tarife

NORMELE                            
ȘI DIRECTIVELE 
EUROPENE IMPUN 
STANDARDE DE 
CALITATE ATÂT PENTRU 
APĂ POTABILĂ, CÂT ȘI 
PENTRU APĂ UZATĂ, 
CEEA CE NECESITĂ 
TEHNOLOGII MODERNE                            
DE TRATARE,                      
DAR COSTISITOARE

TOATE INVESTIŢIILE ŞI REPARAŢIILE, REALIZATE FĂRĂ SUBVENŢII  . COSTURI

PRF MP 003413

Apă Canal investeşte în proiectele cu fonduri europene 
500.000.000 de euro (pentru comparaţie, atât a costat 
noul pod peste Dunăre), din care 30.000.000 de euro 
reprezintă cofi nanţarea din fonduri proprii. Operatorul 
regional de apă şi canalizare nu primeşte subvenţii 
(spre exemplu, Transurb SA, compania locală de 
transport public, are prevăzută în bugetul de venituri 
şi cheltuieli pe 2023 suma de 63,16 milioane de lei) 
trăieşte şi se dezvoltă exclusiv prin autofi nanţare. 
Mai mult, normele și directivele europene impun 
standarde de calitate atât pentru apă potabilă, cât și 
pentru apă uzată, care necesită tehnologii moderne, 
dar costisitoare, de tratare.



8 24 IUL 2023S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

amicale
Unirea Braniștea, al doilea scor...consistent

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

După 8-0 în primul meci ami-
cal al verii, cu Siretul Cosmești, 
sâmbătă, Unirea Braniștea a 
susţinut un al doilea joc -  test 
cu Sportul Chiscani (Liga a IV-a, 
judeţul Brăila). Un nou prilej 
pentru stafful tehnic (Niculcea, 
Iliuciuc, Olaru) de a-i vedea la lu-
cru pe toţi jucătorii din lotul la 
zi. În afară de cei care au evolu-
at în sezonul trecut, în prezent 
se regăsesc și jucători în probe 
(între care și un englez) și încă 
se mai așteaptă întăriri, deși la 
prima vedere lotul nu arată de-
loc rău.

Cum era de așteptat, meciul a 
fost dominat de către brănișteni, 
învingători la scorul de 5-0. Mar-
catori: Răducan (2), Lefter (2) și 
Ţicămucă.

Pe terenul din Chiscani, oas-
peţii au prezentat două echipe. 
Iată componenţa lor: Paharnicu 
(Butunoiu) – Mihai (Postelnicu), 
Enache (Popa), Manea (Grădina-

ru), Hilohi (Tarozzi) – D. Cireș 
(Gropineanu), Murgoci (Vasile) 
– M. Cireș (Ţicămucă), Răducan 
(Lefter), Jordan (Docuz) – Duţu 
(Dragomir, Gherase).

Urmează încă o săptămâ-
nă de lucru, cea de-a treia de 
la reluarea pregătirilor, iar 
sâmbătă va avea loc un nou 

meci amical. Va fi  tot în deplasa-
re, la Viitorul Șuţești, echipă care 
a eliminat-o la barajul pentru 
Liga a III-a pe Voinţa Cudalbi.

În perspectivă, încă trei parti-
de la orizont: cu CSM Rm. Sărat, 
Covurluiul Tg. Bujor și Viitorul 
Ianca.

u Sporting Liești a încheiat 
primele două săptămâni de pre-
gătire doar cu antrenamente și un 
joc în familie. Dar în curând vor 
demara și meciurile de verifi care, 
primul fi ind programat sâmbătă, 
cu Siretul Cosmești. Alţi viitori 
parteneri sunt anunţaţi: Sportul 
Chiscani, CSM Focșani, Aerostar 
Bacău, CSM Rm. Sărat, dar și un 
meci de Cupa României. .

Prima deplasare 
în Superligă: 
CSU Craiova - Oţelul
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Trupa lui Dorinel Munteanu va 

juca împotriva unei candidate la 

titlu în runda a doua a primei ligi. 

Se aprind din nou refl ectoarele 

cu atenţia îndreptată spre Oţelul, 

pentru că formaţia gălăţeană 

închide etapa a doua cu meciul 

de la CS Universitatea Craiova, 

astă-seară, de la ora 21,30.

Gălăţenii vin după un debut 
încărcat cu trac la meciul cu 
UTA, scor 1-1, iar oltenii după 
un succes neconvingător pe te-
renul lui Dinamo, 2-0. Cei de la 
Craiova sunt consideraţi printre 
echipele cu șanse la câștigarea 
campionatului, așa că e de la 
sine înţeles gradul de difi culta-
te al jocului pentru Oţelul, mai 
ales că vine din postura de nou-
promovată.

Meciul a fost prefaţat și de 
Alexandru Pop, cel care a debu-
tat cu gol în Superligă pentru 
Oţelul, în meciul cu UTA, cu o 
execuţie ce a ridicat în picioare 
fanii roș-alb-albaștrilor. Inte-
grat deja foarte bine în echipă, 
Pop a arătat că are abilităţi foarte 
bune și de comunicare în cadrul 
interviului oferit de compania 
Liberty cu câte un reprezentant 
al clubului gălăţean.

”Ne așteaptă un meci greu, cu 
o echipă foarte bună, cu jucători 
de calitate, care joacă de mult 
timp împreună. Ne așteaptă un 

meci foarte difi cil, e o provocare 
pentru noi, chiar ceva nou pen-
tru mulţi dintre noi. Mergem 
cu încredere la Craiova pentru 
a reuși să scoatem punct sau 
puncte. Fanii contează foarte 

mult pentru orice fotbalist, e 
un sentiment aparte să joci cu 
sprijinul suporterilor.

De mic mi-am dorit să ajung 
în Liga I, iar faptul că am reușit 
să marchez la debut mă bucură 

și îmi dă încredere. Mă simt foar-
te bine la echipă”, am extras din 
declaraţiile oferite de Alex Pop 
înaintea partidei.

Fatai e apt, Dur-
Bozoancă revine curând

Pentru meciul cu Craiova nu 
va fi  apt doar portarul Cosmin 
Dur-Bozoancă, încă în refacere 
după intervenţia chirurgica-
lă suferită la umăr în această 
vară. Dar și Coco, așa cum este 
poreclit, va reveni în progra-
mul echipei în curând, în circa 
o săptămână. Referitor la Fatai, 
accidentat la primul meci de 
campionat cu UTA (când a și fost 
înlocuit), s-a refăcut pentru me-
ciul cu oltenii și ar putea începe 
titular.

Apţi de joc sunt și ultimii doi 
jucători aduși, Lovric și Maciel, 
doar că sunt semne de întrebare 
legate de pregătirea fi zică a celor 
doi, cu mult în urma celor care 
au apucat să se antreneze în cele 
două cantonamente sub coman-
da lui Dorinel Munteanu. Antre-
norul gălăţenilor a anunţat că nu 
toţi jucătorii transferaţi în vară 
vor face deplasarea la Craiova, ci 
unii dintre ei vor rămâne la Ga-
laţi pentru a se pune la punct cu 
pregătirea fi zică, fără a specifi ca 
exact despre cine este vorba.

În afară de meciul CSU Cra-
iova – Oţelul de la ora 21,30, tot 
astăzi se mai dispută un alt joc 
din Superligă, FC Botoșani – Pe-
trolul, de la 18,30.   .

ÎN FAŢA UNUI ADVERSAR PERICULOS  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Din nou 
pe locul 
al doilea

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Messi,   
debut de vis 
la Inter Miami

INTERNAŢIONAL. Li-

onel Messi a făcut înconjurul planetei 

cu momentul său de debut pentru In-

ter Miami, noua sa echipă din această 

vară. Starul argentinian a fost introdus 

la pauza meciului cu mexicanii de la 

Cruz Azul, în competiţia Leagues Cup, 

iar în minutul 90+4, la scorul de 1-1, 

Messi a marcat din lovitură liberă de la 

circa 25 metri pentru victoria echipei 

sale, 2-1. Astfel, Messi a pus capăt și 

seriei de șase meciuri la rând fără suc-

ces pentru Inter Miami.   . Florin 

Radu

VOLEI. Echipa CS Universi-

tatea, alcătuită din Sorina Răileanu 

și Diana Milea a participat la un nou 

turneu de beach volei. Turneul a 

avut loc în Capitală și s-a încheiat 

duminică, iar fetele noastre au re-

petat performanţa – locul al doilea. 

Vom reveni.

BOX. Promotorul turc Eron 

Ceylan a inaugurat o sală  moder-

nă de box în Antalya, eveniment 

la care a fost invitat de onoare și 

Cristian Ciocan, elev al lui Felix 

Păun de la Pechea. „În vederea vi-

itoarelor partide vom face acolo și 

sparringuri”, ne-a spus Felix Păun. 

De la acesta am mai afl at că elevul 

său nu a putut onora meciul pla-

nifi cat în Anglia, soţia sa aducând 

pe lume al doilea băieţel. Oricum, 

după o pauză competiţională de un 

an, Ciocan se pregătește și speră 

că în scurt timp va urca din nou în 

ring.

CANTONAMENT. 16 

sportivi practicanţi ai badminto-

nului, de la Clubul Siderurgistul au 

ales aerul ozonat al muntelui de 

la Bușteni pentru o perioadă de 

pregătiri. Acestea sunt conduse de 

antrenorii Dorel Badiu și Iulian Călin 

și se vor întinde pe parcursul a zece 

zile. .



24 IUL 2023 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La un an și două luni după 

ce a fost scoasă la licitaţie, 

soarta întreprinderii gălăţene 

Electrocentrale, fostul producător 

de energie electrică, agent termic 

și abur industrial de pe platforma 

combinatului siderurgic, pare 

foarte aproape să fi e decisă. 

Actualul preţ de pornire a licitaţiei, 

redus cu aproape 7,5 milioane de 

euro faţă de cel iniţial, este doar 

cu puţin mai mare faţă de oferta 

depusă de antreprenorii turci 

Savaș Günata și Huseyin Karali, 

fondatorii companiei Synergy 

Construct, singura ofertă de până 

acum. 

 Oferta antreprenorilor turci 
de preluare a activului funcţio-

nal al Electrocentrale Galaţi a 
fost aprobată de principiu de că-
tre creditorii companiei de stat, 
un rol decisiv avându-l votul po-
zitiv al celui mai mare creditor, 
Romgaz, scrie profi t.ro. Aceștia 
au hotărât, totodată, că vor con-
tinua licitaţiile publice în vederea 
vânzării activului, cu reducerea 
succesivă a preţului de pornire, și 
că, în cazul în care se vor înscrie 
ofertanţi la licitaţii, antrepreno-
rii turci vor fi  anunţaţi pentru a 
depune și ei ofertă, potrivit sursei 
citate. 

 Așa cum „Viaţa liberă” scria, 
în luna iunie, în articolul  „Dez-
voltatori imobiliari turci, 
interesaţi să cumpere Elec-
trocentrale” , cei doi investitori 
turci ar fi  înaintat o ofertă de 
cumpărare a activului funcţional 
CET Galaţi prin altă fi rmă contro-

lată de ei, Synergy Land Develop-
ment, în valoare de 12,5 milioane 
de euro plus TVA, în total aproape 
14,9 milioane de euro.

 Până luna trecută, preţul de 
pornire a licitaţiei organizate 
de lichidatorul judiciar Maestro 
SPRL Constanţa fusese scăzut 
deja de două ori. Astfel, preţul 
iniţial pentru activul funcţional 
CET (care cuprinde și un teren 
de 22,3 hectare) a fost redus de 
la 21,2 milioane de euro (în luna 
mai 2022) la 20 de milioane de 
euro (în februarie 2023) și apoi 
la 17 milioane de euro (în iunie 
2023). 

 Joi, 27 iulie, la sediul Maestro 
SPRL este programată o nouă lici-
taţie, care pornește de la un preţ 
redus pentru a treia oară: 13,8 
milioane de euro, cu 7,4 milioa-
ne de euro mai mic decât cel ini-

ţial, din mai 2022.  În condiţiile 
în care oferta înaintată de fi rma 
dezvoltatorilor turci este de 12,5 
milioane de euro, a mai rămas 
doar un „fl eac” de 1,3 milioane 
de euro până când cererea se va 
întâlni cu oferta. Niciunul din 
preţurile de mai sus nu conţine 
TVA. 

 Conform datelor de pe por-
talul Maestro, subansamblul 
(activ funcţional) denumit „In-
cinta CET” este format din: cen-
trala termoelectrică cu o putere 
instalată de 375 MW, terenuri 
în suprafaţă de 223.179 mp, con-
strucţii (administrative și indus-
triale), instalaţii și stocuri (inclu-
siv materie primă sub formă de 
păcură sub 1% sulf necolorată și 
nemarcată) și ansamblu de ter-
mofi care. , Imagine de arhivă 

/ Sursa foto: cetgalati.ro

PREŢUL DE VÂNZARE, REDUS DE TREI ORI ÎN 14 LUNI  .  LICITAŢIE

 SĂPĂTURI LA 

FOSTUL MEHID

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Miercuri, 26 iulie, vor intra în 
vigoare noi reguli pentru afi șarea 
preţurilor în magazine și farma-
cii, conform unui ordin al Auto-
rităţii Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorilor (ANPC), publicat 
în Monitorul Ofi cial la sfârșitul 
lunii iunie.

 Practic, Ordinul ANPC nr. 
182/2023 impune furnizarea că-
tre clienţi a unor informaţii cla-
re, ușor de înţeles și care să nu in-
ducă în eroare, afi rmă avocatnet.
ro. Magazinele (inclusiv farmaci-
ile) vor fi  obligate să afi șeze atât 

preţul întreg, cât și pe cel redus 
ca urmare a folosirii unui card 
de fi delitate. Cele două preţuri 
trebuie să fi e afi șate identic, fără 
nicio deosebire de mărime, formă 
sau culoare între ele. 

 Măsura se aplică îndeosebi 
magazinelor și farmaciilor care 
utilizează carduri de fi delizare, 
atât pentru vânzările fi zice, în 
magazine, cât și celor online. Pre-
ţurile trebuie afi șate la loc vizibil 
lângă produs sau direct pe el, uti-
lizându-se pentru toate aceleași 
caracteristici ale scrisului: font, 
dimensiune, culoare etc. Nu vor 
mai fi  permise etichete sau pano-
uri unde preţul redus pe bază de 

program de fi delizare este cel mai 
vizibil, iar preţul normal, fără re-
duceri, este scris mai mic, potri-
vit sursei citate. Aceleași reguli 
vor trebui folosite de comercianţi 
și în cazul vânzărilor online.

Conform ordinului, comerci-
anţii nu vor mai putea cere și uti-
liza cardurile de fi delitate sau alte 
instrumente de fi delizare a consu-
matorilor, dacă acestea nu asigură 
un benefi ciu clienţilor. ,

ANPC
Preţuri mai clare în farmacii și magazine

CFR Marfă 
vinde două 
feriboturi

LICITAŢIE. CFR Marfă va vinde la 

licitaţie cele două feriboturi pe care le deţine, 

Mangalia și Eforie. Conform clubferoviar.ro, 

cele două nave au fost construite în 1991 și 

1988, pentru a asigura transportul vagoanelor, 

containerelor și TIR-urilor între porturile 

Constanţa și Samsun, în condiţiile în care, până 

în anul 1990, exista un trafi c important între 

România și Turcia. Fiecare dintre cele două nave 

are un deplasament de 12.000 tdw și poate 

încărca la bord 40 de TIR-uri sau vagoane. Între 

2009 și 2022, cele două feriboturi au adus CFR 

Marfă cheltuieli de 42 de milioane de lei, scria 

Cuget Liber, anul trecut. , C. Luca

ACTIVITATE. La 

sfârșitul săptămânii trecute, un 

cititor ne-a semnalat că un șanţ de 

dimensiuni respectabile era săpat 

la limita de la stradă a terenului 

fostei întreprinderi Mehid de pe 

bulevardul Coșbuc și ne-a întrebat 

dacă s-a început realizarea vreunei 

investiţii pe terenul respectiv. 

„Încă nu am început nimic”, ne-a 

spus Radu Gheorghe, unul dintre 

acţionarii fi rmei Popa Nan Project 

SRL, cea care a cumpărat terenul 

fostei întreprinderi. Conform 

acestuia, este vorba doar despre 

dezafectarea unei vechi conducte 

de apă care trecea prin acea zonă. 

În ceea ce privește destinaţia 

pe care o va primi terenul din 

Coșbuc, se pare că lucrurile nu 

s-au schimbat faţă de ceea ce 

„Viaţa liberă” anunţa încă din 

iulie anul trecut: proiect imobiliar. 

„Vedeţi și dumneavoastră cum 

este piaţa în această perioadă, dar 

preconizăm să facem acolo un 

cartier rezidenţial frumos”, ne-a mai 

spus Radu Gheorghe.  . Cristinel 

Luca 

Electrocentrale Galaţi, Electrocentrale Galaţi, 
la un pas de a fi preluată la un pas de a fi preluată 
de turcide turci
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Insula Rodos 
arde de şase zile

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mii de persoane de pe insula 

grecească Rodos şi-au petrecut 

noaptea în aer liber, după 

ce un incendiu forestier de 

proporţii a obligat la evacuarea 

a numeroase sate şi staţiuni de 

vacanţă, informează duminică 

DPA, preluată de Agerpres. 

 Circa 19.000 de locuitori şi tu-
rişti din Rodos au fost evacuaţi că-
tre locuri mai sigure începând de 
sâmbătă din cauza unui incendiu 
violent, a anunţat biroul premi-
erului grec Kyriakos Mitsotakis 
duminică dimineaţă. Biroul său 

a precizat că este cea mai mare 
operaţiune de evacuare din isto-
ria ţării. 

 Potrivit estimărilor iniţiale ale 
poliţiei, 16.000 de persoane au fost 
transferate către locuri mai sigu-
re pe uscat, iar alte 3.000, afl ate 
pe plaje, au fost evacuate pe mare. 
Cele mai multe au fost transpor-
tate în nordul insulei, unele fi ind 
adăpostite temporar în săli de 
sport, şcoli, la bordul unor feribo-
turi şi în case particulare.

 Douăsprezece sate şi toate 
hotelurile din zonele afectate ale 
insulei au fost evacuate. Zona din 
jurul staţiunii de vacanţă Lindos, 
cu faimoasa sa Acropolă din seco-
lul al IV-lea î.e.n., a fost în mod 
particular afectată. În pofi da in-

cendiilor, noi chartere pline cu 
turişti au continuat să aterizeze 
pe insulă, a declarat duminică di-
mineaţa Thanasis Virinis, vicepri-
marul din Rodos, pentru postul de 
televiziune Mega.

 Între timp, incendiul a con-
tinuat să facă ravagii, fără a se 
întrevedea o ameliorare a situa-
ţiei, după izbucnirea sa, în urmă 
cu şase zile. Deşi s-a crezut că a 
fost adus sub control joi, vânturile 
puternice de sâmbătă au împins 
fl ăcările direct spre sate şi staţiuni 
de vacanţă.

 Centrul Greciei, vestul şi nord-
estul peninsulei Peloponez, zona 
metropolitană Atena şi insula 
Evia au fost, de asemenea, plasate 
sub cel mai ridicat nivel de alertă 

pentru incendii. Grupul german 
de turism TUI, cel mai mare ope-
rator de turism din lume, a anun-
ţat duminică faptul că suspendă 
toate zborurile de pasageri către 
Rodos. "Până marţi, niciun nou 
turist nu va mai fi  adus cu avi-
onul“ pe insulă de către grupul 
german, a declarat pentru AFP o 
purtătoare de cuvânt a TUI, Linda 
Jonczyk.

 De câteva zile, o mare parte 
din Grecia se confruntă cu un val 
de căldură puternică, cu tempera-
turi de peste 40 de grade Celsius în 
numeroase zone. Valul de căldură 
a lovit Grecia după ce o mare parte 
din ţară a îndurat deja o perioadă 
îndelungată de vreme caldă şi us-
cată. ,

MII DE LOCUITORI ȘI TURIȘTI, EVACUAŢI  .  INCENDII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Arhidiaconul catedralei din 
centrul istoric al orașului Ode-
sa, lovită de o rachetă în timpul 
unui atac rus, spune că distru-
gerile la monumentul plasat sub 
protecţia UNESCO sunt enorme. 
Arhidiaconul Andrii Palchuk a 
spus că distrugerile au fost cau-
zate de o lovitură a unei rachete 
rusești. „Distrugerile sunt enor-
me, jumătate din catedrală este 
acum fără acoperiș”, a spus el, 
potrivit The Guardian.

 Mai mulţi oameni intervin 
pentru a scoate documente și 
obiecte de valoare din clădire, 
a cărei podea a fost inundată de 
apa folosită de pompieri pentru a 

stinge incendiul. Palchuk a spus 
că două persoane care se afl au în 

interior în momentul loviturii 
au fost rănite. „Dar, cu ajutorul 

lui Dumnezeu, o vom restaura”, 
a spus el, citat de Mediafax.

 Catedrala aparţine Bisericii 
Ortodoxe Ucrainene și a fost lu-
ată sub protecţia UNESCO la în-
ceputul acestui an, când centrul 
istoric al orașului Odesa a fost 
desemnat de agenţia culturală 
a Naţiunilor Unite ca fi ind în 
pericol de dispariţie.

 Administraţia militară din 
Odesa a anunţat că, în timpul 
unui atac aerian din noaptea de 
sâmbătă spre duminică, a fost 
avariată catedrala, dar că o icoa-
nă a Maicii Domnului a fost re-
cuperată de sub dărâmături.

 Aceasta este cea mai mare 
catedrală ortodoxă din Odesa. A 
fost sfi nţită în 1809. , Sursa 

foto: CTV News

distrugeri
Catedrală ortodoxă din Odesa, lovită de rachete

Pod 
prăbușit           
în Grecia

PATRAS. Un pod la care aveau 

loc lucrări de construcţie s-a prăbuşit 

parţial duminică la Patras, în vestul 

Greciei, au anunţat serviciile de pompieri 

şi poliţie, precizând că există persoane 

prinse sub dărâmături şi răniţi, scrie AFP, 

citată de Agerpres. O amplă operaţiune 

de salvare a fost declanșată, după ce la 

locul accidentului au ajuns ambulanţe, 

maşini de pompieri şi de poliţie. Cauzele 

prăbuşirii nu sunt cunoscute deocam-

dată. Podul este situat pe autostrada 

care leagă portul Patras, din peninsula 

Peloponez, de capitala Atena. , C.L.

 „CONTRAOFENSIVA 

UCRAINEI 

A EŞUAT”
PUTIN. Contraofensiva 

Ucrainei „a eşuat”, a afi rmat 

preşedintele rus Vladimir Putin, 

duminică, la Sankt Petersburg, 

unde l-a primit pe liderul belarus 

Alexander Lukaşenko, aliatul său 

apropiat, pentru discuţii.  „Nu există 

nicio contraofensivă”, a declarat 

Lukaşenko. Putin a replicat: „Ea 

există, dar a eşuat”.  Ucraina 

şi-a început contraofensiva mult 

aşteptată luna trecută, dar până 

acum a obţinut doar mici câştiguri 

împotriva forţelor ruseşti care 

controlează mai mult de o şesime 

din teritoriul său după aproape 17 

luni de război.  Generalul american 

Mark Milley, preşedintele Statului 

Major Întrunit al SUA, a declarat 

marţi că ofensiva ucraineană este 

„departe de a fi  un eşec”, dar că 

va fi  lungă, dură şi sângeroasă, 

transmite news.ro.  .Cristinel 

Luca 

 MORŢI ŞI RĂNIŢI 

ÎNTR-UN MALL 

DIN MOSCOVA
ACCIDENT. Cel puţin 

patru persoane au fost ucise şi 

zece rănite, sâmbătă, într-un mall 

din capitala rusă Moscova, în 

urma spargerii unei conducte cu 

apă fi erbinte, a anunţat primarul 

oraşului, Serghei Sobianin, potrivit 

Reuters. Unele dintre persoanele 

rănite au suferit arsuri severe. 

Imagini video de la faţa locului au 

arătat întregul complex comercial 

inundat şi apa curgând în exterior 

printr-o ieşire. Serviciile de urgenţă 

intervin şi „oferim asistenţă 

medicală tuturor victimelor“, 

a declarat primarul Sobianin. 

Mall-ul, denumit Vremena Goda 

(Anotimpurile), se afl ă în partea de 

vest a Moscovei, a fost deschis în 

anul 2007 şi găzduieşte circa 150 

de magazine.   . Cristinel Luca 
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 Ești student sau părinte de 

student? Ai auzit de programul 

Erasmus+ al UE din cadrul 

Universităţii ”Dunărea de Jos” 

din Galaţi, ai vrea să aplici, 

dar nu știi de unde să începi? 

Ești încă în dubii dacă îţi poate 

schimba viaţa ta sau a copilului 

tău, dar ceva din tine zice 

încearcă, încearcă, încearcă? 

Atunci acest articol este pentru 

tine. 

 Ca fostă studentă în Anglia, îţi 
pot spune cu încredere că a studia 
pentru un semestru sau mai mult 
într-o ţară străină îţi deschide 
porţi către o mentalitate occiden-
tală, către cultivarea toleranţei și 
acceptării altor grupuri rasiale, 
către schimburi interculturale și 
către integrarea într-un sistem 
academic și mediu cultural și 
social benefi ce pentru dezvolta-
rea ta personală și educaţională. 
Erasmus+ este mai mult decât 
o experienţă, întrucât ajungi să 
îţi eliberezi mintea de tiparele, 
prejudecăţile și ”încătușările” 

în care ai fost ”prins” în societa-
tea care te-a format și în care ai 
crescut. 

 Pentru a-mi susţine punctul 
de vedere, am discutat pe această 
temă cu Rodica-Cristina Aposto-
latu, lector dr. în cadrul Depar-
tamentului de Limba engleză 
al Facultăţii de Litere din Uni-
versitatea ”Dunărea de Jos” din 
Galaţi, cu o experienţă în Eras-
mus de aproape 18 ani. ”Cred că 
studenţii Facultăţii de Litere sunt 
foarte pregătiţi atât din perspec-
tivă lingvistică, dar și în ceea ce 
privește capacitatea de adaptare 
la un nou sistem academic și cul-
tural”, subliniază interlocutoarea 
noastră. „Orice student care alege 
să profi te de oportunitatea de a 
locui într-o altă ţară timp de un 
semestru are numai de câștigat. 
Și cum majoritatea ţărilor parte-
nere Erasmus nu sunt vorbitoare 
de limbă engleză, studenţii ro-
mâni sau cei veniţi cu Erasmus 
în România la studii au șansa de a 
învăţa și practica o limbă străină 
într-un mediu autentic. Această 

experienţă îmbunătăţește com-
petenţele lingvistice, precum și 
înţelegerea și aprecierea culturii 
asociate acelei limbi”, mai adaugă 
doamna profesoară. 

 Anul acesta, studenţi 
din Portugalia, Turcia, 
Honduras, Thailanda, 
Africa de Nord 

Astfel, am afl at că studenţii 
Erasmus de anul acesta veniţi la 
Universitatea gălăţeană din ţări 
precum Portugalia, Turcia, Hon-
duras, Thailanda, Africa de Nord 
au profi tat de șansă și și-au obţi-
nut certifi catul de A2 de deţinere 
a cunoștinţelor de limba engle-
ză. Dacă ne referim la studenţii 
noștri, plecaţi cu Erasmus, putem 
susţine că pregătirea academică 
gălăţeană s-a văzut în rezultate-
le ”foarte frumoase” și în faptul 
că ”au lăsat o impresie bună în 
urma lor”.

 Însă cât de bună este pregă-
tirea cadrelor didactice din ca-
drul învăţământului superior 
gălăţean o auziţi chiar din gura 
unui student din Turcia, venit să 
își încheie cel de-al patrulea an 
universitar și ultimul chiar la Fa-
cultatea noastră de Litere, specia-
lizarea Engleză. Eren Palak mi-a 
spus plin de entuziasm și regret 
totodată: ”Nu vreau să plec. Sunt 
atât de fericit aici. Oamenii sunt 
atât de ospitalieri, calzi la sufl et, și 
au un simţ al umorului dezvoltat, 
asemenea oamenilor din Turcia. 
Iar profesorii au un nivel înalt de 
pregătire și o modalitate de a pre-
da foarte avansată, pentru că știu 
cum să comunice cu studentul, 
cum să te facă să te simţi inclus, 
și cum să înveţi activ de la ei, nu 
pasiv.” Despre orele de engleză, 
pe de altă parte, spune că au fost 
pline de ”înţelesuri profunde,” 
”dinamice,” și ”distractive.”

 Studenţi ca Eren văd o posibi-
litate mai mare de a studia în Ro-
mânia, mai precis în Galaţi și da-
torită costurilor scăzute de trai, 
programelor universitare gratui-
te și de primă clasă. O întorsătură 
de situaţie din cauza cerinţelor fi -

nanciare l-a determinat ca, în loc 
să aleagă Spania, să ajungă în Ro-
mânia, însă nu știa că îl așteaptă 
o bogăţie de peisaje montane și 
că se va îndrăgosti fi nalmente de 
Transilvania. Nu numai că a stu-
diat programele de licenţă, dar 
programele de master în care s-a 
înrolat l-au ”forţat” să se ridice la 
un alt nivel de cunoaștere supe-
rioară a literaturii engleze. Cheia 
unui schimb intercultural reușit, 
zice el, este că ”îţi percepi identi-
tatea și cultura dintr-o perspec-
tivă cu totul nouă.” A se adapta 
la diferitele condiţii pe care le 
impunea România nu a fost o 
provocare colosală, căci ceva din 
el l-a făcut să se simtă ca acasă. 
Mai mult, se declară cel mai no-
rocos student Erasmus din toate 
generaţiile de studenţi Erasmus 
ajunși în Galaţi:”Am profi tat de 
toată experienţa oferită de acest 
program. Am călătorit mult și am 
afl at și mai multe. Dintre toate 
zonele vizitate, Brașovul m-a cu-
cerit defi nitiv. Însă, strada Dom-
nească va rămâne acel loc special 
al anilor mei de studenţie.” 

Universitatea ”Dunărea de 
Jos” este recunoscută pentru 
oferta ei academică în domenii 
precum știinţele exacte, medici-
na sau artele, concurează cu Uni-
versităţi de prestigiu din ţară și de 
peste hotare. Dacă ești student la 
Universitatea noastră, atunci ești 
norocos. Iar dacă alegi să benefi -
ciezi de șansa pe care ţi-o oferă 
Erasmus+, consideră-te dublu no-
rocos, fi indcă reprezinţi institu-
ţia peste hotare. ”Studenţii noștri 
sunt ambasadorii noștri, sunt cei 
care fac ca acest program să conti-
nue an de an” a mai adăugat lector 
dr. Rodica-Cristina Apostolatu.

 Pentru mai multe informaţii 
despre acest program, accesaţi 
site-ul ”www.ugal.ro/relatii-in-
ternationale/biroul-erasmus”.Tot 
acolo puteţi găsi lista cu univer-
sităţile partenere, grantul fi nan-
ciar pe care-l puteţi obţine și mul-
te alte detalii care vizează buna 
desfășurare a întregului proces 
de selecţie. ,Anca Miron

OPORTUNITĂŢI ȘI EXPERIENŢE MULTICULTURALE PENTRU STUDENŢI  .  OPŢIUNE

NOII STUDENŢI, 

PREMIAŢI

CAMPANIE. Univer-

sitatea „Dunărea de Jos” din 

Galaţi organizează campania 

„Tu te înscrii, noi te premiem” și 

în 2023, ajungând la cea de-a 

patra ediţie. Astfel, absolvenţii de 

liceu care doresc să se înscrie 

la oricare din cele 14 facultăţi 

deţinute de Universitate, vor putea 

fi  premiaţi printr-o tombolă cu 

premii substanţiale dedicată noilor 

studenţi din Galaţi. Tragerea la sorţi 

va avea loc în două etape: pe 1 

august vor fi  oferite câștigătorilor 

două bilete la Untold, iar pe 6 

august, 30 de kituri ale studentului 

absolvenţilor de liceu proveniţi 

din mediul rural, din sistemul 

de protecţie socială sau din alte 

categorii sociale defavorizate. 

Kitul studentului, în valoare de 

aproximativ 2.500 de lei, 

conţine un laptop, un rucsac și 

rechizite. , Rareș Budeanu

Cum văd 
studenţii 
străini din 
Erasmus+
Galaţiul

Lector dr. u

Rodica-

Cristina 

Apostolatu

Eren Palak u
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ANUNŢURI prin SMS
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   VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Proprietar vând garsonieră, 

Liceul 9, Viaduct, bloc E, ap. 20, 

etaj 1, cu îmbunatăţiri, 20 mp. 

18500 negociabil. 0741364881 

(280857) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casa 900 mp, Poşta Veche 

0741670847. (280855) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez 2 decomanda-

te, Mic.17, Mic.39. 0747770228. 

(280843) 

 • Închiriez apartament una came-

ră, mobilat, utilat complet. Termen 

lung. 0766310369. (280863) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 26 

mp, Complex Siretul, Ţiglina 3, 

1500 ron. Telefon: 0753859381. 

(280846) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuși în Galaţi, 

și Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (280503) 

 • Angajez vânzătoare, contabil 

cu experienţă primară, gestio-

nar şi muncitor necalifi cat. Tel. 

0751883913. (280657) 

 • Maritime Insulation an-

gajează izolatori pentru 

punct de lucru Brăila. Relaţii 

la telefon:0733.68.953 

(280670) 

 • Companie specializată în pro-

ducţia de armături metalice 

angajează: OPERATORI utilaje 

profi lare la rece; MANIPULANŢI. 

Contact: 0753038186, email:

 eugen.cuza@rosteel.ro (280681) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (280685) 

 • Sc angajează zidari, fi nisori 

și muncitori specializaţi în mo-

numente. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr contact: 

0756458101 (280735) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen. Salariul minim 3.500 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (280736) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (280762) 

 • SC angajează buldoexcavato-

rist şi muncitori necalifi caţi pentru 

branşamente gaze. 0752167964. 

(280763) 

 • MAIRON GALAŢI S.A. 

ANGAJEAZĂ: MANIPULANT 

PRODUSE METALURGICE 

– 4 POSTURI; MACARAGIU 

CU COMANDA LA SOL - 2 

POSTURI; GESTIONAR – 1 

POST. CERINŢE: PERSOANE 

SERIOASE, MUNCITOARE, 

CU EXPERIENŢĂ. SE OFERĂ: 

- SALARIU MOTIVANT, 

TICHETE DE MASĂ ȘI PRIME 

PERIODICE - PROGRAM 

DE LUCRU DE 8H/ZI L-V 

PENTRU DETALII SUNAŢI LA 

0737.736.769 (280783) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (280800) 

 • Angajez oameni în vederea 

realizării de instalaţii de ca-

nalizare și aducţiuni de apă. 

Relaţii la telefon 0751034266 

(280840) 

 • SC angajeaza şofer categoria B, 

cu experienţa pe autoutilitară 6 lo-

curi, cu disponibilitate de program 

fl exibil. Salariu motivant. Detalii la 

telefon: 0742922615. (280847) 

 • Magazin „Doi paşi” anga-

jează lucrător comercial, fete/ 

băieţi. Salariu atractiv. Telefon 

0747168939. (280856) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă cu/fără ex-

perienţă. Oferim: salariul moti-

vant, loc de muncă stabil. Tel. 

0741433604, 0722674768, 8.00-

16.00. (280858) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 

LEGUME FRUCTE, CU EXPE-

RIENŢĂ. SALARIU FOARTE BUN. 

TEL. 0766660651. (280862) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

INGINER AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR, LĂCĂTUŞ. 

TEL. 0745686276 (280875) 

• Angajăm izolatori și lăcătuși pentru 

domeniul naval.0753312010 (603)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • SC construcţii civile la cheie, 

instalaţii electrice, termice, sa-

nitare, pardoseală. 0741582972. 

(280614) 

 • SC amenajează interioare şi 

exterioare complete, garantând 

execuţia lucrării. 0742193596. 

(280792) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, fi nisaje. 0749647036 

(280794) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (280799) 

 • Execut gresie, faiantă, zugrăveli. 

Preţuri minime.Tel. 0749466971. 

(280880) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Băleni, titular 

al proiectului “Modernizare reţea 

stradală prin asfaltare în comu-

na Băleni, judeţul Galaţi”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului și fără evaluarea impactu-

lui asupra corpurilor de apă, de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

“Modernizare reţea stradală prin 

asfaltare în comuna Băleni, jude-

ţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

intravilan sat Băleni, str. Carpilor, 

Salcâmilor, Viile Bătrânești, 

Movilei, Amboise, Câmpului, Râpi, 

Eroilor, Eternităţii și Podiș, comu-

na Băleni, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări→ 

Acordul de mediu→ Drafturi acte 

de reglementare→ Proiect decizie 

etapă de încadrare 2023. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009. (280869) 

 • SC Tiberius Legion SRL, titular 

al proiectului „Construire spălăto-

rie auto tip self”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încardare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de 

către APM Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

„Construire spălătorie auto tip 

self”, propus a fi  amplasat în com. 

Şendreni T91, P514/1/1, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://apmgl-

reglementari/acordul de mediu/

drafturi acte de reglementare/

proiect decizia de încadrare 2023. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare pe adresa de 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009, în termen de 10 

zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a APM 

Galaţi. (280877) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, ghiceşte. Rezolvă orice 

problemă. 0740771190 (280830) 

 COMEMORĂRI  

 • Dorul îngenunchează sufl etul 

an de an şi ploaia nu şterge 
lacrimile din sufl etele noastre. 

Au trecut 28, respectiv,
 21 de ani fără dragii noştri 
FLORICA şi ION MAXIM 

(pensionar SNG). 
IUBIREA ÎNVINGE UITAREA! 

DUMNEZEU 
să vă odihnească în pace. 

Cei care vă iubesc 

necondiţionat. (629) 

 • LUMINA din ochii noştri 
a plecat acum 27 ani cu tine, 

PETRIŞOR PURCICĂ. 
În SFINTE LITURGHII şi SFINTE 

PARASTASE o să te pomenească 
mama şi tata toată viaţa lor. 

Preabunul Dumnezeu 
să te aibă în paza Lui. 

Mama, Tata şi Fratele cu familia. 

(630) 

Data întreruperiiData întreruperii Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul orarIntervalul orar

31.07.2023
- Mun. Galati: Str. Vadeni. Abonati casnici 
si Agenti economici aferenti Str. Barbosi 
intre Piata Micro 17 si Bl. L3 Micro 17;

09.00 – 11.00

31.07.2023
- Mun. Tecuci; str. Ghe.Lazar, str.Muresu-
lui  (2 agenti economici)

09.00 – 15.00

01.08.2023

- Mun. Galati: Bl. S5A, S5B, S5C, Str. Tine-
retului 1, Str. Tineretului 2, Scoala 41, Apa 
Canal – Calorgal CT 69. Abonati casnici si 
Agenti economici aferenti;

08.00 – 14.00

01.08.2023

- Comuna Tulucesti:Loca: Tulucesti, Tatarca 
si Sivita (zona local. Tulucesti Tatarca, Sivita 
de la intrare in Tulucesti pana la Cimitirul din 
localitatea Sivita si agentii economici Uni-
versal Aurora, Euxin, Passifl ora, Matt Ecoin-
vest, Butan Grup, Pasari Sivita si Oniric);

09.00 – 14.00

01.08.2023

- Loc.Tulucesti(zona strazilor Salcamului si 
Florilor);
- Com Munteni, sat Frunzeasca; (2 agenti 
economici);

09.00 – 15.00

01./02./03.-08.
2023

- Loc.Radesti (zona Casa Noris la deal si 
spre Oanca)

09.00 – 17.00

02./04.08.2023 - Com Buciumeni sat Hintesti partial; 09.00 – 15.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
in perioada 31.07-04.08.2023

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt disponibile pe site-ul www.
distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 

care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

ASSFALTI ROADS ACM SRL din Galati angajeaza

PERSONAL CALIFICAT SI NECALIFICAT
in domeniul lucrarilor de constructie a drumurilor: 

Depunere CV-uri si relatii suplimentare:
e-mail: resurseumane@assfalti.ro sau la 0754 278 632

OFERIM: 

Maistru constructii de drumuri;• 

Dulgher;• 

Fierar betonist;• 

Operator utilaje•  (buldoexcavator, 

cilindru compactor, excavator):

Sofer profesionist/autobetoniere;• 

Sudor;• 

Asfaltator• ;

Zidar• ;

Finisor terasamente• ;

Muncitori necalificati•  la intre-

ti nerea de drumuri, sosele, 

poduri si baraje cu experienta 

in domeniu.

Pachet salarial atractiv;• 

Echipament de protectie;• 

Control medical periodic;• 

Se asigura transport.• 

PRF MP 003411
PRF MP 003412
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

24

1802  u Se naşte ALEXANDRE 
DUMAS - tatăl (m. 1870), scriitor 
francez.
1880  u Se naşte ERNEST BLOCH 
(m. 1959), compozitor, violonist, 
pedagog, dirijor elveţian, 
naturalizat în SUA.
1905  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ARISTIDE SERFIOTTI (n. 
1828, la Nasco, Grecia), medic. Din 
1864, se stabileşte la Galaţi, unde 
activează ca medic şi director al 
spitalelor civil şi militar.
1922  u Se naşte, la Galaţi,  EUGEN 
TEODORU (m. 2008), prozator.
1929  u Se naşte NICOLAE ITU 
(m. 2012), prozator, pedagog, cu 
activitate în cadrul unor instituţii 
culturale din Galaţi [secretar 
literar, director al Muzeului de 
Artă Contemprană].
1934  u Se naşte ALEXANDRU 
JULA (m. 2018, la Galaţi), 
interpret de muzică uşoară, solist, 
din 1956, la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard“ Galaţi.
1942  u Încetează din viaţă Sir 
FLINDERS PETRIE (n. 1853), 
arheolog, egiptolog britanic.
1943  u Se naşte, la Galaţi, 
VERONICA COSTEA-CORDALI, 
artistă decoratoare (tapiserie), 
pictoriţă, graficiană, membră a 
UAPR.
1969  u Se naşte JENNIFER LOPEZ, 
actriţă, cântăreaţă americană.
1980  u Încetează din viaţă PETER 
SELLERS (n. 1925), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1991  u Încetează din viaţă ISAAC 
BASHEVIS SINGER (n. 1902), 
scriitor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1978).
1994  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, VASILE ONUŢ (n.1932), 
pictor, grafician, pedagog, 
membru al UAP.
2012  u Încetează din viaţă 
ROBERT LEDLEY (n. 1926) 
fizician american, inventatorul 
computerului tomograf. 

Gustav Hertz, 
fizician 
laureat 
cu Premiul 
Nobel
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Gustav Hertz s-a născut pe data 

de 22 iulie 1987, la Hamburg. A 

făcut studii de matematică și 

de fi zică la Munchen, Gottingen 

și Berlin. În anul 1911 a obţinut 

doctoratul și tot în acest an au 

obţinut un post de asistent la 

Institutul de Fizică al Universităţii 

din Berlin.

În anul 1914, Gustav Hertz 
a plecat pe front, dar s-a întors 
grav rănit un an mai târziu. În 
anul 1917 a obţinut un post de 
conferenţiar universitar (nere-
munerat) la Catedra de Fizică a 
Universităţii din Berlin. În anul 
1920, Gustav Hertz a plecat în 
Olanda, unde timp de cinci ani 
a lucrat în laboratorul Fabricii 
de Lămpi Electrice Philips din 
localitatea Eindhoven. A reve-
nit în Germania în anul 1925 și 
a fost numit profesor titular la 
Catedra de Fizică a Universităţii 
din Halle, iar în 1928 s-a transfe-
rat la Universitatea Tehnică din 
Berlin.

Împreună cu profesorul 
James Franck, Gustav Hertz a 
pus în evidenţă caracterul dis-
continuu al stărilor energetice 
ale atomului de mercur, confi r-
mând modelul atomic al lui N. 
Bohr. A explicat procesele ener-
getice atomice ale fenomenului 
de fl uorescenţă și a cercetat le-
gile potrivit cărora are loc inter-
acţiunea dintre un electron și un 
atom. Pentru toate aceste realizări 
cei doi cercetători germani au fost 
recompensaţi în anul 1925 cu Pre-
miul Nobel pentru Fizică. În anul 
1928, Gustav Hertz a descoperit 
metoda prin care ulterior s-a re-
alizat separarea Uraniului 235 de 
Uraniu 238.

În anul 1934, Gustav Hertz a 
fost nevoit să demisioneze de la 
conducerea Institutului de Fizi-
că al Universităţii Tehnice din 
Berlin. La puţin timp după aceea 
i s-a oferit conducerea Laborato-
rului II de cercetare din cadrul 
uzinelor Siemens unde a lucrat 
până în anul 1945.

După ocuparea Berlinului de că-
tre trupele sovietice, Gustav Hertz 
a fost transferat în Rusia, fi ind 

considerat cel mai ”preţios” dintre 
cei aproape 200 de cercetători ger-
mani afl aţi în aceeași situaţie. Până 
în septembrie 1954, când s-a întors 
în Germania, a lucrat împreună cu 
specialiști în domeniul nuclear la 
Centrul de Cercetare Agudzeri, din 
localitatea georgiană Suhumi.

Revenit la Leipzig, Gustav 
Hertz a ocupat până în anul 1961 
postul de profesor la Catedra de 
Fizică Experimentală din cadrul 
Universităţii din Leipzig și a con-
dus Institutul de Fizică al respec-
tivei Universităţi.

Gustav Hertz a fost recompen-
sat și cu alte premii și distincţii 
și a fost ales în foruri academice 
germane și străine.

A decedat pe 30 octombrie 
1975. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 24 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:42 am

apune

58:46 pm

Timişoara

36 1919

Cluj

32 1717

Bucureşti

36 2020

Galaţi

33 2121

Constanţa

32 2121

Braşov

30 1515

Londra

23 1212

Paris

24 1414

Madrid

36 1717
Roma

39 2525

Chişinău

34 1919

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte senin. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 33 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 21 

grade Celsius. Sunt șanse reduse de preci-

pitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 51 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de Diana 
Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u vernisajul 
expoziţiei temporare „Aripi româneşti“; 
Expoziţiile: „Ceramică Colibaba donată de Radu 
Moţoc“, „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 
ani de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 

sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 

schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Fauna 
Galaţiului“, „Universul mineralelor şi cristalelor“, 
„Culoare în lumea animală“, „Viperele din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“. Program 
(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele) 
miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 
10,00 - 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să iei azi în calcul 

unele compromisuri, să accepţi 

să faci unele sacrifi cii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Știi să interacţionezi foarte bine 

cu autorităţile, știi cum să te faci 

plăcut de superiori.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vei avea o zi destul de plină. Vei 

căuta să-ţi faci datoria, să te ţii 

de promisiunile făcute.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este un cadru astral bun pentru 

tot ce ţine de cămin, de discuţii 

și interacţiuni de sufl et.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vei fi  perseverent, vei da dovadă 

de concentrare și vei avea azi 

susţinerea celorlalţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să fi  lăsat garda jos, 

să te fi  detașat de anumite griji.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este momentul să pui punctul 

pe ”i”, să păstrezi elementele 

de care ai nevoie, care îţi aduc 

benefi cii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să nu-ţi fi e prea ușor 

azi cu gestionarea emoţiilor, 

unele dintre acestea fi ind mai 

confl ictuale. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu ai prea multă energie în prima 

parte a zilei, de aceea nu te 

aglomera cu tot felul de sarcini.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu-ţi consuma energia pe 

activităţi care nu sunt nici 

urgente, nici prea importante 

pentru tine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine ca planurile de viitor 

să fi e luate sau făcute alături de 

partenerul de viaţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu căuta să îi mulţumești mereu 

pe ceilalţi, să ai parte mereu de 

aprobarea tuturor.

horoscop
24 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 24 IULIE 

remember
Peter Sellers (1925-1980)

Peter Richard Henry Sellers 
s-a născut în localitatea 
Southsea, Marea Britanie, pe 
data de 8 septembrie 1925. A 
absolvit cursurile St. Aloysius 
College din localitatea Highgate.

Cariera sa ca actor de 
comedie a început în anul 1949, 
când a însoțit o trupă britanică 
de teatru într-un turneu în 
Birmania și Ceylon.

În anul 1951, a jucat în 
primul său fi lm, „Penny Points 
to Paradise“. Interpret plin de 
fantezie care se deghizează cu 

mare succes în două sau trei 
roluri în același timp, numele 
său rămâne legat de personajul 
inspectorului Clouseau din 
„Pantera Roz“.

Am mai interpretat roluri în 
fi lmele: ”The Ladykillers”, ”The 
Smallest Show on Earth”, ”The 
Naked Truth”, ”The Battle of 
Sexes”, ”Mr. Topaze”, ”Lolita”, 
”The Pink Panther”, ”Caccio alla 
volpe”, ”The Return of the Pink 
Panther”, ”The Pink Panther 
Strikes Again”, ”Revenge of the 
Pink”, ”Being There” – Premiul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

6 CM

87 CM

150 CM

- 7 cm

- 7 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

156 CM

131 CM 

108 CM

- 9 cm

- 7 cm

- 4 cm

CINEVA M-A MUŞCAT! 
TV1000. ora 20,20, comedie, 2010, SUA

  Cu: Jenn Proske, Charlie Weber, Chris Riggi, Matt Lanter u

Titlu original: Vampires Suck  u

Adolescenta Becca se află prinsă la mijloc, între doi băieţi care deţin diferite secrete. Cei 
trei se luptă cu o serie de drame şi totul se agravează la balul lor. Pe lângă parodierea 
personajelor din „Twilight”, în ”Vampires Suck” veţi recunoaşte şi scene din „Alice in 
Wonderland” sau un personaj care seamănă foarte mult cu celebra Lady Gaga.  

07:00 3 ceasuri bune

08:53 Live stadion

09:00 Campionatul Mondial de 

fotbal feminin, 2023

11:05 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Care pe care

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Pe creasta valului

SUA, Comedie, Dramă
22:55 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Omul din interior: 

Vânătoarea

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi prin ţară

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Temptation Island -  

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

07:50 Toată lumea în tren!

Comedie
09:15 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
10:50 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
13:05 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
14:35 Lucky Hank

SUA, Comedie, Dramă
15:20 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie
16:45 Pasionaţi de mâncare

Olanda, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:15 Aventuri în Italia

SUA, Italia, Comedie
20:00 Confesiunile lui Frannie 

Langton

Marea Britanie, Dramă
20:55 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 Ultima comandă: Crimă  

şi mânie în New York

22:35 Cartea morţilor: Posesie 

demonică

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:50 Teleshopping

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sanatate

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

23:00 Vara amintirilor (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 24 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 iulie

Oscar pentru Cel mai bun rol 
masculin.

În anul 1976 a fost numit 
„actorul anului“.

A încetat din viață pe 24 iulie 
1980, la Londra. . V.G.
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Scrieri de Gib. Mihăescu; 1894-1935

ORIZONTAL: 3) Cele ce învaţă meserie sub îndrumarea u

meșterului - Angajate cu ora… la normă! 4) Are frunze 

pentru viermi de mătase - South African Academy of 

Engineering (siglă). 5) Luate la vale! – Pielea feţei – Loc de 

trecere prin râu. 6) Linie de demarcaţie, pe teren - Ţesături 

groase din lână pentru sumane. 7) Încurajarea fără rezerve 

a unei reuşite – Indicatoare pentru o rută anume - Deschide 

biblia... la biserică! 8) Tabele cu diverse persoane - Royal 

Canadian Air Force (siglă).

VERTICAL: 2) Un fel de palton scurt, la ţară. 3) Siglă pentru u

”Arizona Association for Economic Development” – A 

face scandal, ca gâsca. 4) Poziţie a corpului – Un gest 

necontrolat. 5) A lua viaţa cuiva – Vase sangvine. 6) Închide 

ușile la culoare – Orgă de buzunar - Bun de… întors! 7) În 

repetate rânduri – Un fel de toporișcă. 8) Bune la înot! – 

Remarcate la caval! - Necunoscuţii care se ţin departe de 

noi. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Porţii... la masă

Lupul 
deșertului

Prinsoare

...

...

Închise la 
matematică

Pietrele 
Doamnei

Doamne-
ajută

A 
se urca

Maici!

Care ne face 
bine

Para 
din tavan

Ca 
un robot

Ucigași 
plătiţi

Văzută cu 
ochi buni

Asigură 
accesul

Un cap pe 
spate!

Gloaba 
de cai

Repus în 
drepturi!

Cunună!

Teren 
gol!

Zada pt. 
botaniști

Parul 
din gard

...

E greu de 
găsit (fem.)

Culoarea 
tâmplarului

Dat 
în judecată

...

Poartă fi na la 
biserică

Spaţiu 
de joc

Egal 
cu zero

Tunică!

Patinoarul 
de iarnă

Câini 
în Deltă

Ceai 
de măceşe

Singură!

Orientare 
de stânga!

Simţite 
din plin

Are timp 
destul 

1

8 9 7

5

7 6 3

8 5 4

5 1 2 7

1 4 3 9

7 4 8

6

1 7 3 9

6 5

5 7

9 3 1

8 3 7

4 6

2 7 1 5

3 6 8

2 6

glume
Vasile Ghica 

1
Un  poliţist, vorbind  cu  
Moartea şi  notând  în  
carneţel.
- Şi  ziceţi  că,  înainte  să  
intraţi  în  România, aveaţi  

coasa?
2

- Dragule,  ai  fi   dorit  să  mă  
mărit  cu  altul?
- Nu, scumpo, nu  doresc  răul  
nimănui.   

reţeta zilei
Budincă 
de banane

INGREDIENTE. 4 banane, 150 g 

zahăr, 500 ml lapte, 4 ouă, 30 g făină, o portocală, 

2 lămâi.

PREPARARE. Amesteci făina cu lapte-

le, apoi adaugi ouăle bătute cu zahăr. Tai bananele  

rondele şi le stropeşti cu suc de lămâie. Păstrezi 

câteva rondele pentru decor, iar restul le amesteci 

cu aluatul. Într-un vas de yena torni compoziţia, 

acoperi cu o folie de aluminiu şi laşi să fi arbă 30 

min., la bain-marie. Într-o cratiţă, fi erbi 15 min. 

sucul de la lămâi şi portocală cu restul de zahăr şi 

coaja. Laşi să se răcească budinca, apoi o răstorni 

pe un platou şi torni sucul de jur-împrejur.  . R.C.

tv
mania
Căile Înapoiate 
Române

u Realitate. „Era să ni se 
termine şi apa. N-am mai băut 
noi apă, ca să aibă copilul, să 
putem să-l hidratăm! Noi am 
venit pregătiţi, dar nu pentru 
o aşa întârziere. Vă daţi seama, 
trebuia să ajungem în Constanţa 
la ora 8,30 şi ajungem la 16,30! 
Am plecat din Arad cu copil 
de doi ani”, mărturisea, la 
„Ştirile Pro TV”, una dintre 
călătoarele trenurilor întârziate 
române. Cât de întârziate? Păi 
cale de vreo 660 de minute! 
Desigur, motive de întârziere 
există întotdeauna. Dacă nu se 
„dilată“ linia ferată din cauza 
caniculei, iar trenul trebuie 
să-şi încetinească viteza – mă 
rog, dacă aşa poate fi  numită 
– atunci vin vijeliile, rup 
copacii şi stâlpii, prăvălindu-i 
peste calea ferată, blocând 
garniturile. Desigur, trenurile 
n-au cum să „sară” peste 
obstacole, trebuie să aştepte 
degajarea liniei, dar asta nu 
înseamnă că merită să fi e 
batjocoriţi călătorii. Să fi e lăsaţi, 
de pildă, fără curent electric 
şi fără aer condiţionat, fără 
minimul acces la informaţii şi 
fără speranţă. Îmi amintesc de 
o situaţie petrecută în anii mei 
de studenţie. Aşteptam în gara 
din Iaşi când am auzit: „Trenul 
Galaţi – Oradea are o întârziere 
necunoscută”. M-am dus la 
ghişeul de informaţii şi am 
întrebat cât de „necunoscută” 
e întârzierea. Am afl at, cu 
greu, că trenul nici măcar nu 
plecase din Gara Galaţi, că era 
linia înzăpezită… Şi nici nu 
avea să mai plece în ziua aceea. 
Făcând arc peste timp aş zice 
că nimic nu se schimbă la Căile 
Ferate. Rămân tot Întârziate, 
Înapoiate…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Afl aţi șase titluri: 6,10; 6,2,9; 8; 5,4; 7; 5)

PRF PVL 000001
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LUNI  . 24 IULIE 2023

CIRCULAŢIE 

ÎNGREUNATĂ, DUPĂ 

UN EVENIMENT 

RUTIER
IMPACT. Un accident rutier 

produs sâmbătă, înainte de prânz, pe o 

arteră rutieră intens circulată din oraș, a 

oprit circulaţia tramvaiului și a forţat șoferii 

să se deplaseze pe o singură bandă. 

> pag. 03

CEI CARE                      

AU TRANZACŢIONAT 

PE OLX,                   

VERIFICAŢI
NOTIFICĂRI. Multe persoane 

care au desfășurat activităţi comerciale 

pe platforma OLX au primit notifi cări 

de la ANAF, deoarece ar fi  trebuit să-și 

plătească taxele pentru sumele obţinute 

din aceste tranzacţii. > pag. 06

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

30 luni

24 - 29 iulie 2023 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 iulie 2023

30

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

investește în prezent peste 

10 milioane de lei pentru 

modernizarea vechilor pavilioane 

de la Unitatea Medico-Socială 

(UMS) din Gănești din nordul 

judeţului.

Contractul de proiectare și 
lucrări a fost semnat cu asocie-
rea PM Construct SRL - Expert 

Project Team SRL, iar, în acest 
moment se lucrează la partea 
de proiectare. De asemenea, în 
ultima ședinţă a CJ de joi, 20 iu-
lie, a fost aprobat un proiect de 
dotare cu mobilier, în valoare 
de 525.800 de lei, cu fonduri din 
bugetul Ministerului Muncii și 
Solidarităţii Sociale. Proiectul a 
fost depus deja la Agenţia Jude-
ţeană de Plăţi și Inspecţie Soci-
ală, partea de cofi nanţare fi ind 
asigurată de către benefi ciarul 
investiţiei.  

“După ce am construit o clă-
dire nouă, dotată cu tot ceea ce 
este nevoie pentru bolnavii cu 
boli psihice grave care sunt în-
grijiţi la UMS Gănești, am decis 
să modernizăm și vechile pavi-
lioane, în cadrul unei investiţii 
de peste 10 milioane de lei, cu 
fonduri atrase și din PNRR. Se 
lucrează deja la realizarea pro-
iectului tehnic, astfel încât să 
începem cât mai curând posibil 
și lucrările la Pavilionul Central 
și la Pavilioanele I și II. Nu e sin-

gura investiţie pe care o facem 
la UMS Gănești pentru a crea 
condiţii cât mai bune pacienţilor 
internaţi acolo, mulţi dintre ei 
fi ind, din păcate, abandonaţi de 
către propriile familii. Recent, 
am aprobat și un proiect de do-
tare cu mobilier a unităţii medi-
co-sociale, care a fost depus deja 
spre evaluare”, a declarat Costel 
Fotea, președintele CJ.

În acest moment, la UMS 
Gănești sunt îngrijiţi 129 de pa-
cienţi cu boli psihice grave.  . 

PRF PVL 000035

PENTRU CEI 129 DE PACIENŢI CU BOLI PSIHICE GRAVE  . PROIECTE

Consiliul Judeţean 
investeşte la UMS 
Găneşti
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